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Maşinile B-Max,
produse
la Craiova, livrate
în România
din septembrie

147 de cadre
didactice titulare
îşi vor pierde
posturile din
toamnă

Şase candidaţi
pentru funcţiile
de decan la UMF
Craiova
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Era bine, Popescule, să mai fi ră-
mas zăpada pe străzi; nu se vedeau
gropile.
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Avocatul Constantin Catrina –
„expertul” imobiliar al Craiovei

Anchetă
pag. 4 şi 5

Afacerile imobiliare, dincolo de liziera legii,
au creat adevăraţi experţi în adjudecarea unor
imobile din Craiova, retrocedate sub titlul de
“preluare abuzivă în perioada 6 martie 1945 –
22 decembrie 1989”. Strategia n-a presupus

decât abilităţi de duzină şi eventuale complicităţi, deloc
inocente, după cum vom demonstra în cele ce urmea-
ză. Practic, nu puţini dintre cei care au primit despăgu-
biri în baza Legii nr. 112/1995 au fost ulterior contac-
taţi pentru cesiunea „drepturilor litigioase”. Ori, potri-
vit legii menţionate, „persoanele care au primit des-
păgubiri în condiţiile (...) pot solicita numai resti-
tuirea în natură, cu obligaţia returnării sumei re-
prezentând despăgubirea primită, actualizată cu
indicele inflaţiei, dacă imobilul nu a fost vândut
până la data intrării în vigoare a respectivei legi.
(...) Dacă persoanele îndreptăţite au primit despă-
gubiri potrivit prevederilor legii, ele au dreptul la
diferenţa dintre valoarea încasată, actualizată cu
indicele inflaţiei,  şi valoarea corespunzătoare a
imobilului”. Un adevărat „expert” în materie se do-
vedeş te avocatul Constantin Catrina (44 de ani),
din Craiova, prea puţin interesat de practic area profe-
siei, în schimb truditor „pe frontul” imobiliar. Una din-
tre capturi,  imobilul din s trada „Petre Carp” nr.  13,
fosta „Armata Poporului”, în coproducţie cu sora sa,
Georgeta Catrina, domiciliată, la data respectivă, în
Bucureşti, strada „Năsăud” nr. 6, bl. 24, sc . 1, ap. 6,
Sectorul 5.  Geneza adjudec ării es te doar matric ea a
ceea ce a urmat. O adevărată nebunie.

“Spulberaţi”
în staţia
de tramvai

Săptămâna viitoare
vom afla, în sfârşit,
data exactă
a alegerilor locale

Cu trei luni înainte de alegerile lo-
cale, Guvernul României nu se gră-
beş te să anunţe data exactă când
acestea vor avea loc. În luna februa-
rie, partidele de la putere au vehicu-
lat ziua de 10 iunie a.c.. Aceeaşi dată
a anunţat-o şi ministrul Administra-
ţiei şi Internelor, Gabriel Berca, luni,
după o întâlnire cu efectivul de par-
tid al PD-L. Sunt însă voci în PD-L
care cred în continuare, deşi Curtea
Constituţională a dat legea ca fiind
neconstituţională, că alegerile coma-
sate ar fi fost varianta cea mai bună
pentru România, pentru că astfel par-
lamentarii nu s-ar fi ţinut un an de
alegeri şi şi-ar fi făcut treaba în Parla-
mentul României.

Robin Hood –
Dincă a ieşit
la vânătoare.
Prima oprire:
în maternităţi!

Candidatul PD-L la Primă-
ria Craiova, Mărinică Dincă,
şi-a lansat, ieri, platforma
electorală cu o propunere
care ar trebui să-i aducă
susţinători din rândul fami-
liilor tinere. Acesta a spus că
se va lupta, şi cu consilierii
dacă va fi nevoie,  ca fie care
nou-născut craiovean să
primească o indemnizaţie de
1.000 de euro din partea
municipalităţii.

„Five o’clock” no. 2 şi no. 3:

A la Caragiale,
cu bârfe,
cafeluţă,
dulceaţă şi-un
bal cu dame bine!
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Preºedintele PSD,Victor Ponta, i-a cerut, luni,
premierului Mihai Rãzvan Ungureanu, sã-l
schimbe pe Sorin Blejnar de la conducerea
ANAF. Motivul invocat de Ponta este acela cã
Blejnar ar fi folosit instituþia într-o bãtãlie politi-
cã contra lui ºi, ca atare, se face vinovat de
abuz în serviciu. În replicã, ºeful ANAF susþi-
ne cã nu duce nici un fel de „rãzboi” cu liderul
PSD ºi îl ameninþã pe acesta cu dezvãluiri lega-
te de finanþarea raliurilor. „M-am obiºnuit cu
acþiunile mediatice ale domnului Ponta. Pentru
mine este o mare surprizã. ªtiam cã de profe-
sie este jurist. Trebuia sã ºtie domnul fost pro-
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Ungureanu ar accepta
sã fie premier ºi dupã
alegerile parlamentare

Premierul Mihai Rãzvan
Ungureanu a declarat, luni seara,
la TVR, cã este dispus sã accepte o
eventualã propunere de a conduce,
în continuare, Guvernul, din partea
formaþiunii politice care va câºtiga
alegerile parlamentare, precizând
cã a preluat postul de prim-ministru
pentru a construi, nu pentru a
„petici”. Întrebat dacã ia în calcul
ºi varianta în care cei care vor
câºtiga alegerile, în noiembrie, îi
vor propune sã preia din nou
funcþia de premier, Ungureanu a
rãspuns „evident cã da. Nu mã
gândesc cã în noiembrie lucrurile se
închid, pentru cã dacã m-aº gândi
aºa, ar trebui sã peticesc ºi nu sã
construiesc. Eu am venit sã constru-
iesc, nu sã peticesc”.
Executivul analizeazã
o posibilã reducere a CAS,
cu 3-5%

Guvernul analizeazã o posibilã
reducere a contribuþiilor de
asigurãri sociale, într-o marjã
cuprinsã între 3-5%, însã numai
dacã situaþia economicã internã ºi
externã va permite o astfel de
mãsurã, a declarat, luni, premierul
Mihai Ungureanu, la TVR. „Am în
vedere scãderea CAS, sigur pentru
angajaþi, poate ºi pentru angaja-
tori, într-o marjã de 3 pânã la 5%,
în funcþie de capacitatea noastrã
de a ne permite aºa ceva, care þine
de felul în care existã bani la
buget, ºi externã, în funcþie de
condiþiile de mediu economic ºi
financiar”, a spus Ungureanu. În
luna februarie, premierul actual ºi
liderii coaliþiei au convenit ca în
programul de guvernare sã fie
prevãzutã creºterea veniturilor
populaþiei, în funcþie de resursele
economiei, surse politice preci-
zând atunci, pentru Mediafax, cã
mãsura va fi luatã fie prin majora-
re directã, fie prin reducerea CAS
sau indexãri de pensii.

Aproximativ 500 de mineri de
la cele ºapte exploatãri miniere din
Valea Jiului, respectiv, Lonea, Pe-
trila, Livezeni, Paroºeni, Vulcan,
Lupeni ºi Uricani, au protestat ºi
ieri în faþa Companiei Naþionale a
Huilei din Petroºani, pentru a doua
zi consecutiv, a transmis cores-
pondentul Mediafax. Minerii, îm-
brãcaþi în salopete de lucru, au
aºteptat informaþii de la liderii lor
de sindicat pentru a decide dacã
protestul se va încheia sau va con-
tinua pe tot parcursul zilei. Orta-
cii erau cei din schimbul întâi, care

Minerii din Valea Jiului
au continuat ºi ieri protestele

Guvernul are nevoie de
opoziþie în Parlament ºi doreºte
sã asigure un dialog cu reprezen-
tanþii acesteia, dar nu poate
rezolva lucruri imposibile, aºa
cum a cerut USL, a declarat
premierul Mihai Rãzvan Ungurea-
nu. „În ceea ce priveºte implica-
rea premierului într-o chestiune
care þine strict de Parlament, eu
nu zâmbesc ºi nu merg mai
departe cu sarcasmul. Nu cred
cã se poate întâmpla aºa ceva
într-o democraþie care este atent
reglatã constituþional, cum este
democraþia noastrã. Nu am nici o
opreliºte de dialog, am nevoie de
opoziþie în Parlament, pentru cã
am nevoie de un termen critic de
raportare la politicile pe care
acest Guvern le face”, a dat
asigurãri Ungureanu la TVR.
Întrebat ce anume este el dispus
sã facã în aºa fel încât USL sã
revinã în Parlament, premierul a

Ungureanu: Am nevoie de opoziþie,
dar nu pot face lucruri imposibile

Guvernul a hotãrât, în ºedin-
þa de ieri, suplimentarea perso-
nalului din cadrul Autoritãþii de
Management pentru Programul
Operaþional Sectorial Dezvolta-
rea Resurselor Umane (POS-
DRU) cu 35 de posturi, a anun-
þat Dan Suciu, purtãtor de cu-
vânt al Cabinetului Ungureanu.
Potrivit acestuia, nu sunt posturi
nou-înfiinþate, ci sunt redistribui-
te din alte departamente ale mi-
nisterului. „Aºa cã organigrama
acestei instituþii rãmâne cu func-
þiile aprobate deja, deci nu apar
posturi noi, sunt doar realocãri
ºi redistribuiri”, a mai spus Dan
Suciu. De asemenea, au fost
aprobate 20 de posturi suplimen-
tare în schema aparatului de lu-
cru propriu al Ministerului Edu-
caþiei, Cercetãrii, Turismului ºi
Sportului, care vor fi ocupate

Guvernul a decis suplimentarea
personalului care se ocupã

de fonduri europene

Reprezentanþii PDL ºi UNPR s-au întâlnit, ieri, la Guvern, pentru a
pune bazele protocolului de susþinere reciprocã a candidaþilor la alegerile
locale. Surse participante la discuþii susþin cã democrat-liberalii au preci-
zat cã le pot oferi uneperiºtilor susþinere ºi un pact de neagresiune doar
pentru candidaþii care sunt în prezent pe funcþii, primari ºi, respectiv,
preºedinþi de consilii judeþene, dar lasã la latitudinea liderilor locali dacã
vor colabora pentru posturile de consilieri ºi viceprimar. De asemenea,
s-a decis ca, în ceea ce priveºte candidaturile din Bucureºti ºi Dolj,
acestea sã fie exceptate din protocolul naþional ºi negociate separat. Ofi-
cial, UNPR a cerut partenerilor de guvernare susþinerea legii privind ta-
xarea averilor foarte mari ºi mãrirea salariilor bugetarilor la nivelul de
dinainte de tãiere, ºi, neoficial, liste comune pentru posturile de consilieri
locali ºi judeþeni ºi posturi de viceprimar acolo unde democrat-liberalii
câºtigã primãria. PDL a refuzat, însã, sã prindã în protocolul la nivel
naþional solicitãrile uneperiºtilor, au menþionat sursele.

UNPR ºi PDL au bãtut palma pentru
susþinerea, în comun, a candidaþi lor

ar fi trebuit sã intre în subteran la
ora 06.00, însã au preferat sã
meargã la Compania Naþionalã a
Huilei, unde i-au înlocuit pe cole-
gii lor din schimbul al patrulea,
care, de asemenea, au întrerupt lu-
crul. Minerii reclamã, în princi-
pal, nerespectarea unui memoran-
dum aprobat de fostul ministru al
Economiei, Ion Ariton, în baza cã-
ruia sporul de periculozitate ar fi
trebuit aliniat la legile actuale, iar
grila de salarizare ar fi trebuit ac-
tualizatã, ceea ce ar fi presupus o
creºtere a salariilor cu circa 10%.

prin concurs ºi vor fi utilizate
numai în cadrul structurilor res-
ponsabile pentru gestionarea fon-
durilor europene. Ele vor fi re-
duse în mod corespunzãtor din
numãrul maxim de posturi apro-
bat pentru unitãþile ºi activitãþile
de învãþãmânt, cercetare, tine-
ret  ºi  sport  din subordinea
MECTS, finanþate integral de la
bugetul de stat. De asemenea, la
Centrul Naþional de Dezvoltare
a Învãþãmântului Profesional ºi
Tehnic schema de personal a
fost suplimentatã cu 16 posturi,
care vor fi folosite numai în ca-
drul structurilor responsabile
pentru gestionarea fondurilor
europene, în scopul finalizãrii
cererilor de rambursare care în-
registreazã întârzieri ºi în sco-
pul scurtãrii traseului de proce-
sare a documentelor.

rãspuns cã în nici un caz lucruri
imposibile, precum schimbarea
Robertei Anastase: „În nici un caz
lucruri imposibile, cum ar fi
schimbarea doamnei Roberta
Anastase din fruntea Camerei
Deputaþilor. Aceasta în care
domnul Ponta garanteazã schim-
barea Constituþiei în momentul în
care se va putea. Dar eu nu cred
cã se poate aºa ceva. Cum se
amestecã un Executiv în afacerile
Legislativului? Aºtept sã îmi arate
felul în care poate sã facã un
Executiv asta. Sunt convins cã
preºedintele Ponta ºtie cã este o
chestiune imposibilã aici. Ceea ce
se poate face este un dialog
continuu cu opoziþia pe teme de
interes transpartinic”. La întreba-
rea dacã va avea consultãri cu
opoziþia în aceastã sãptãmânã,
ºeful Guvernului a arãtat cã nu
exclude acest lucru, dar cã încã
se poartã discuþii în acest sens.

curor... E greu sã fii procuror dupã ce ai lucrat
2-3 luni în Procuraturã. Vechimea se calculea-
zã de la vreo 5 ani în sus. Abuzul în serviciu
rãmâne definitiv atunci când o instanþã se pro-
nunþã. Ceea ce vorbeºte Ponta doar în mintea
lui este vorba despre un abuz în serviciu. Nu
am nici o condamnare a unei instanþe care sã
spunã cã am sãvârºit infracþiunea de abuz în
serviciu. Prin urmare, nu e un abuz în serviciu.
(…) Poate sã mã dea în judecatã. În instanþã o
sã prezint faptul cã, în perioada anilor 2008,
2009, 2010, o societate comercialã cu singur
asociat unic, pilotul lui Ponta, a plãtit ºi a pus

cu titlu gratuit la dispoziþia lui Ponta ºi la
dispoziþia lui Keleti bunuri ale societãþii ºi
servicii ale societãþii pentru a le finanþa
hobby-ul, respectiv participarea la raliu.
Nu existã nici un fel de rãzboi. Eu nu am
o disputã cu domnul Victor Ponta, eu am
treabã cu contribuabilul Victor Ponta, care
a primit niºte bunuri ºi servicii de la o
societate comercialã cu sediul în Cluj,
vreo 300.000 de dolari în vreo trei ani,
pe care i-a folosit pentru a participa...(…)
Orice sumã care e folositã de o societate
comercialã într-un sens contrar obiectu-
lui de activitate este o sumã care se im-
poziteazã. Firma nu este pentru raliuri. O

societate comercialã nu poate fi pentru raliuri.
O asociaþie sportivã poate sã fie pentru raliuri”,
a spus Sorin Blejnar.

Liderul PSD, Victor Ponta, i-a trimis, luni, o
scrisoare deschisã premierului Ungureanu, asigu-
rându-l cã îi va trimite ºi documentele primite de
la Agenþia Naþionalã de Integritate, care demon-
streazã cã nu a avut nici un avantaj necuvenit. „Îi
voi spune premierului cã are în subordine un func-
þionar care a comis abuzuri ºi pe care cred cã
domnul Ungureanu, dacã doreºte cu adevãrat ºi
are puterea, va trebui sã îl schimbe”, a afirmat
preºedintele PSD luni.

Invitat, luni seara, la TVR, premierul Ungurea-
nu a susþinut cã nu va ezita sã îl demitã din funcþie
pe ºeful ANAF, Sorin Blejnar, dar numai dacã ve-
niturile bugetare obþinute din combaterea evaziu-
nii fiscale nu se vor apropia mãcar de limita stabi-
litã, de 1,5% din PIB. „În funcþie de felul în care
aceastã þintã este mãcar în apropierea efortului,
voi judeca ºi calitatea actului de decizie ºi a exe-
cuþiei în interiorul structurii la care v-aþi referit(n.r.
- ANAF). Sunt cât se poate de ferm cu chestiu-
nea aceasta ºi, repet, nu am o frânã politicã ºi nu
ezit în nici un moment ca de la ministru pânã la
ultimul secretar de stat, pânã la directorii de de-
concentrate, sã acþionez exact în acelaºi fel, chi-
rurgical ºi fãrã sã am un calcul în spate”.
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Mãrinicã Dincã a ieºit, ieri, într-
o conferinþã de presã, la sediul PD-L
Craiova, pentru a-i anunþa pe cra-
ioveni cã se gândeºte la ei. Din
postura de candidat la funcþia de
primar, actualul viceprimar a spus
cã are în vedere acordarea unei in-
demnizaþii de 1.000 de euro pentru
fiecare nou-nãscut, precum ºi ame-
najarea unei maternitãþii care sã
funcþioneze în bune condiþii, ºi nu
într-un mediu “plin de bacterii”.

“Colegii mei mi-au propus, ºi am
fost de acord cu ei, sã acordãm
pentru fiecare nou-nãscut cu pã-
rinþi craioveni câte 1.000 de euro
la naºtere. Aceastã sumã cred cã
îi ajutã pe cei care au un copil sã îi
asigure toate cele necesare, pe o
perioadã importantã de timp”, a
declarat Mãrinicã Dincã, arãtând
cã ideea aceasta i-a venit dupã ce
a vãzut cã, în urma recensãmân-
tului, craiovenii sunt cu 44.000
mai puþini, acest fapt fiind consi-
derat “o problemã demograficã” a
municipiului.

Candidatul PD-L la Primãria Cra-
iova, Mãrinicã Dincã, ºi-a lansat,
ieri, platforma electoralã cu o pro-
punere care ar trebui sã-i aducã sus-
þinãtori din rândul familiilor tinere.

Acesta a spus cã se va lupta, ºi cu
consilierii dacã va fi nevoie, ca fie-
care nou-nãscut craiovean sã pri-
meascã o indemnizaþie de 1.000 de
euro din partea municipalitãþii.

2 milioane de euro
se gãsesc prin buget

Înarmat cu date ºi cifre, Dincã
a încercat apoi sã demonstreze cã
propunerea lui se susþine ºi din
punct de vedere financiar. Vicepri-
marul spune cã, în socotelile lui,
se pleacã de la  2.000 de naºteri pe
an – numãr care a fost extras din
evidenþele Primãriei Craiova ºi a
fost confirmat ºi de Statisticã.
“Noi am venit cu o cifrã optimistã
a numãrului de naºteri pe 2012, ºi
anume 2.000 de naºteri, deºi, din
pãcate, din 2010, nu s-au mai
atins. La un calcul simplu, efortul
financiar este de 2 milioane de
euro”.

Dincã a arãtat cã aceºti bani vor
veni la buget în urma unei rectifi-
cãri care este aºteptatã pentru
aceastã lunã. În cazul în care
aceastã rectificare va fi pe minus,
preºedintele PD-L Craiova este
convins cã sumele pot fi luate de
la alte capitole bugetare, unul din-

tre acestea fiind cheltuielile admi-
nistrative ale Primãriei Craiova.
“De la partea de bunuri ºi servicii
se pot lua 4,2 milioane de lei, adi-
cã 1 milion de euro care ajunge
pentru cele ºase luni rãmase din
acest an”, socoteºte acesta.

Temã de casã
pentru luna aprilie

În luna aprilie, indemnizaþia de
1.000 de euro este programatã sã
ajungã pe masa consilierilor muni-
cipali, sub forma unui proiect de
hotãrâre. Întrebat dacã îºi vede pro-
punerea trecutã prin votul consilie-
rilor – ºtiut fiind faptul cã PD-L a
pierdut majoritatea –, Mãrinicã Din-
cã a rãspuns cã va reveni cu aceastã
idee în faþa urmãtorului Consiliu:
“Propunerea mea este cãtre actua-
lul Consiliu Local, dar o voi face ºi
cãtre urmãtorul Consiliu Local,
dacã nu trece acum. Sunt convins
cã fiecare dintre consilierii prezenþi
îºi vor asuma votul ºi vom vedea
care vor ºi care nu vor sã adoptãm

aceastã indemnizaþie. Speranþa mea
e cã toþi gândesc în favoarea craio-
venilor”, a mai spus Dincã. În ca-
zul în care va primi un vot pozitiv,
propunerea ce presupune acorda-
rea celor 1.000 de euro ar urma sã
fie pusã în aplicare din luna mai.

Nimic nu e politic,
spun politicienii

Deºi a prezentat-o ca fãcând parte
dintr-o strategie conceputã în labo-
ratoarele PD-L Craiova, Dincã a în-
cercat sã-i convingã pe craioveni cã
propunerea sa nu are nici o mizã
politicã. Acelaºi lucru a fost susþinut
ºi de doi dintre vicepreºedinþi orga-
nizaþiei municipale, consilierul mu-
nicipal Dan Cherciu ºi Dan Daºo-

veanu, care au fost prezenþi ºi ei la
discuþii. “Aº dori ca aceastã mãsurã
pe care PD-L o propune sã o pre-
zentaþi într-un mod cât mai corect.
Sã ºtiþi cã este o mãsurã de dreapta
care respectã linia partidului nostru.
Orice economist are obligaþia sã îºi
asigure viitorul nu numai de azi pe
mâine”, a spus Dan Cherciu. De cea-
laltã parte, democrat-liberalul Dan
Daºoveanu a spus cã aceastã strate-
gie nu are miez politic, ci urmãreºte
cheltuirea echilibratã a banului public.
“De câteva luni facem analize în pri-
vinþa bugetului local. Strategia noas-
trã este ca efortul pe care îl suportã
craiovenii sã fie din ce în ce mai scã-
zut. Acum vrem sã introducem banii
în sistem”, a spus Dan Daºoveanu.

LAURA MOÞÎRLICHE

Bãtãlia decisivã se dã astãzi, când decanii
vor fi selectaþi de o Comisie specialã din ca-
drul Universitãþii de Medicinã ºi Farmacie
(UMF) Craiova, vor fi validaþi de Senatul
instituþiei de învãþãmânt superior ºi, apoi, nu-
miþi prin decizia rectorului, prof. univ. dr.
Ion Rogoveanu.

În cursã au intrat ºi cadrele universitare
care au îndeplinit funcþia de decan în man-
datul ce tocmai se încheie. Astfel, la Facul-
tatea de Medicinã Dentarã, prof. univ. dr.
Veronica Mercuþ, decan în mandatul 2008-
2012, o va avea drept contracandidatã pe
conf. univ. dr. Monica Scrieciu, în timp ce
la Facultatea de Farmacie, prof. univ. dr.
Johny Neamþu, decan în mandatul ce toc-
mai se încheie, îl va avea ca adversar pe
prof. univ. dr. Florin Gorunescu. Excepþie,
din acest punct de vedere, face Facultatea
de Medicinã unde fostul decan, prof. univ.
dr. Ion Rogoveanu, a devenit la începutul
acestui an rectorul UMF Craiova. Aici can-
didaþi sunt conf. univ. dr.  Cristian Gheonea
ºi conf. univ. dr. Andrei Adrian Ticã.

Fiecare din cei ºase candidaþi a trebuit sã

ªase candidaþi pentru funcþiile
de decan la UMF Craiova

Zi importantã la Universitatea de Medicinã ºi
Farmacie din Craiova. Dupã ce la începutul
anului au avut loc alegeri pentru fotoliul de
rector, astãzi se desfãºoarã concursurile pen-
pregãteascã un plan managerial pentru pe-
rioada 2012-2016 care sã facã referire la dez-
voltarea didacticã – educaþia medicalã ºi in-
ternaþionalizarea programelor – cercetare
ºtiinþificã, resursa umanã a departamente-
lor, baza materialã ºi resursele financiare ale
facultãþii.

Planul managerial va stabili învingãtorii
Conform metodologiei de selectare prin

concurs a decanilor facultãþilor din cadrul
UMF Craiova, candidaþii validaþi de Sena-
tul instituþiei susþin un interviu în faþa co-
misiei de selecþie alcãtuitã prin decizia recto-
rului. De altfel, rectorul îndeplineºte
funcþia de preºedinte al acestei comi-
sii, care mai are în componenþã pre-
ºedintele Comisiei pentru învãþãmânt,
dezvoltare curricularã ºi evaluare aca-
demicã internã din Senat, preºedinte-
le Comisiei de eticã ºi deontologie uni-
versitarã ºi ºtiinþificã din Senat, pre-
ºedintele Comisiei pentru evaluare ºi
asigurarea calitãþii din Senat, deca-
nul de vârstã al Senatului ºi reprezen-
tantul studenþilor.

În timpul interviului, candidaþii au
obligaþia sã rãspundã la întrebãri refe-
ritoare la planul managerial propus

pentru facultate atât pentru structura mini-
malã, cât ºi pentru alte aspecte propuse.
La fel de importantã este ºi cunoaºterea ºi
acceptarea programului managerial al recto-
rului ºi identificarea corelaþiei cu progra-
mul managerial al candidatului pentru ni-
velul facultãþii.

Nu în ultimul rând, conteazã preocupã-
rile candidaþilor de a respecta „principiile
deontologiei universitare, de a implementa
reguli ºi proceduri pentru buna funcþiona-
re a tuturor programelor de studii, de a crea
un climat favorabil performanþei în învãþã-
mânt ºi cercetare ºtiinþificã, precum ºi alte

aspecte pe care comisia le considerã nece-
sare, inclusiv verificarea nivelului de cu-
noaºtere a legislaþiei în vigoare referitoare
la sistemul de învãþãmânt superior, care sã
evidenþieze calitãþile manageriale ale candi-
daþilor”.
Calendarul alegerilor la UMF Craiova
se încheie dupã o jumãtate de an

Dupã desfãºurarea concursurilor pentru
desemnarea decanilor pentru cele trei facul-
tãþi din cadrul UMF Craiova – Facultatea de
Medicinã, Facultatea de Farmacie ºi Facul-
tatea de Medicinã Dentarã – urmeazã de-
semnarea prorectorilor ºi prodecanilor în pe-
rioada 10-15 martie a.c.. De altfel, printre
atribuþiile decanilor figureazã ºi aceea de
a-ºi desemna prodecanii în baza angajamen-
tului candidaþilor privind efectuarea a cel
puþin 15 ore de activitate managerialã pe sãp-
tãmânã, în facultate.

Calendarul alegerilor la UMF Craiova se
încheie, astfel, la mai bine de ºase luni dupã
ce, în luna septembrie a anului trecut, sezo-
nul electoral debuta cu scrutinul pentru de-
partamentele din cadrul facultãþilor. Între
timp au avut loc ºi alegeri pentru consiliile
facultãþilor,  Senatul UMF Craiova, dar ºi
pentru funcþia de rector.

RADU ILICEANU

tru desemnarea decanilor. ªase cadre univer-
sitare ºi-au depus candidaturile pentru cele trei
funcþii de decan ale facultãþilor de Medicinã,
Farmacie ºi Medicinã Dentarã.
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Semnătura indescifrabilă, pe
patul spitalului,  a unui bătrân
cu diagnosticul „accident
vascular cerebral”

Numitul Bărăgan Emil Mihail,
domiciliat în Bucureşti, strada
„Drumul Taberei” nr. 19, bl. 2, sc.
14, ap. 84, Sector 6, obţinuse prin

Afacerile imobiliare, dincolo de liziera legii, au
creat adevăraţi experţi în adjudecarea unor imobile
din Craiova, retrocedate sub titlul „de preluare abu-
zivă în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie
1989”. Strategia n-a presupus decât abilităţi de du-
zină şi eventuale complicităţi, deloc inocente, după
cum vom demonstra în cele ce urmează. Practic, nu
puţini dintre cei care au primit despăgubiri în baza
Legii nr. 112/1995 au fost ulterior contactaţi pentru
cesiunea „drepturilor litigioase”. Ori, potrivit legii
menţionate, „persoanele care au primit despăgu-
biri în condiţiile (...) pot solicita numai restituirea
în natură, cu obligaţia returnării sumei reprezen-
tând despăgubirea primită, actualizată cu indice-
le inflaţiei, dacă imobilul nu a fost vândut până la

Hotărârea nr. 341/4 noiembrie
1996, a Consiliului Judeţean Dolj
– Comisia de aplicare a Legii 112/
1995 – la solicitarea sa, despă-
gubiri pentru imobilul din strada
„Armata Poporului” (actualmen-
te „Petre Carp”) nr. 13 – ocupat
la acea dată de Grupul Şcolar nr.

2 Craiova – s uma de
484.461.849 lei. Mihail Emil Bă-
răgan cumpărase imobilul respec-
tiv, conform unui act de vânzare-
cumpărare, din 4 noiembrie 1941,
autentificat la Tribunalul Dolj, de
la Virginia I. Bănicioiu şi Nicolae
Bănicioiu, la preţul de un milion
de lei. Ca o observaţie, actul de
vânzare-cumpărare menţionat
stipulează „casa de locuit, depen-
dinţele, terenul şi toate construc-
ţiile, îmbunătăţirile şi împrejmui-
rile”, dar nu specifică exact su-
prafaţa de teren. Vor fi litigii pe
această temă. Imobilul fusese na-
ţionalizat prin Decretul nr. 52/
1950, conform Certificatului nr.
152/31 ianuarie 1994 al Direcţiei
Generale a Arhivelor Statului –
Filiala Dolj. Povestea adevărată
începe în 2001. Când, prin Noti-
ficarea înregistrată la Biroul exe-
cutori Talpă-Neacşu, sub nr. 280/
N/21 iunie 2001, s-a solicitat de
către Bărăgan Emil Mihail dife-
renţa între valoarea încasată, po-
trivit Hotărârii nr. 341/4 noiem-
brie 1996 a Comisiei de aplicare
a Legii nr. 112/1995 din cadrul
Consiliului Judeţean Dolj, şi cea
corespunzătoare pentru imobilul
din Craiova, strada „Petre Carp”
(fostă „Armata Poporului”) nr.
13. Şi prin Dispoziţia nr. 17706/
13 decembrie 2005, a primarului
municipiului Craiova – subliniem,
care ne-a facilitat această docu-
mentare –, s-a aprobat restitui-
rea parţială în natură a imobilului
compus din teren în suprafaţă de
677 mp şi două corpuri clădire, în
suprafaţă de 320 mp, către Ca-
trina Georgeta, sora avocatului
Constantin Catrina. Pentru restul
suprafeţei, de 1.067 mp – teren
cu destinaţie specială – era pro-
pusă înaintarea notificării către
Inspectoratul de Jandarmi Jude-
ţean Dolj, de la care va fi obţinu-
tă ulterior, prin alte aranjamente,
care ţin de Comisia centrală pen-

tru stabilirea despăgubirilor Bu-
cureşti. Catrina Georgeta înche-
iase, în prealabil, un contract de
cesiune „drepturi litigioase”
cu Bărăgan Emil Mihail. Con-
tractul s-a încheiat la data de 20
septembrie 2005 şi a avut ca ob-
iect cumpărarea de drepturi liti-
gioase din Notificarea nr. 280/N/
21 iunie 2001, iar preţul vânzării
era de 42.000 de euro, din care
se stipula în contract că, la data
încheierii acestuia, se achitase
suma de 10.000 de euro, restul
de 32.000 de euro urmând a fi
plătit la 17 octombrie 2005. Îndo-
ielile abia acum încep să apară,
să capete contur şi chiar să per-
siste. Şi iată de ce. La acea dată

– 20 septembrie 2005 –, „vânză-
torul” Bărăgan Emil Mihail se afla
internat în Spitalul Universitar din
Bucureşti, după cum rezultă chiar
din Încheierea de autentificare nr.
2762/20 septembrie 2005 a No-
tarului public Sârbulescu Irina
Raluca. Bărăgan Emil Mihail fu-
sese internat în Spitalul Universi-
tar din Bucureşti cu diagnosticul
de „accident vascular cerebral
acut” la data de 11 septembrie
2005. În plus, bătrânul „vânzător”
suferea de o boală psihică, în for-
mă avansată, care presupunea
lipsă de orientare în timp şi spa-
ţiu. O astfel de persoană a pri-
mit, totuşi, suma de 10.000 de
euro, în spital, în contract stipu-
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MARIN TURCITU şi
MIRCEA CANŢĂR

Imobilul din strada „Petre Carp” nr. 13
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Pentru că Mitropolia Olteniei le-a schimbat
preotul,

data intrării în vigoare a respectivei legi. (...) Dacă
persoanele îndreptăţite  au primit despăgubiri
potrivit prevederilor legii, ele au dreptul la dife-
renţa dintre valoarea încasată, actualizată cu in-
dicele inflaţiei, şi valoarea corespunzătoare a
imobilului”. Un adevărat „expert” în materie se do-
vedeşte avocatul Constantin Catrina (44 de ani),
din Craiova, prea puţin interesat de practicarea pro-
fesiei, în schimb truditor „pe frontul” imobiliar. Una
dintre capturi, imobilul din strada „Petre Carp” nr.
13, fosta „Armata Poporului”, în co-producţie cu
sora sa, Georgeta Catrina, domiciliată, la data res-
pectivă, în Bucureşti, strada „Năsăud” nr. 6, bl. 24,
sc. 1, ap. 6, Sectorul 5. Geneza adjudecării este doar
matricea a ceea ce a urmat. O adevărată nebunie.
lându-se expres acest lucru. Ori,
este greu de acceptat că un bol-
nav cu diagnosticul „accident vas-
cular cerebral acut” primea, în spi-
tal, suma de 10.000 de euro, fără
martori de bună-credinţă din par-
tea sa şi, mai mult, că era în de-
plinătatea disponibilităţilor de a-şi
exprima în mod valabil consimţă-
mântul. Apoi, între semnătura de
la Notificare şi cea din contractul
de cesiune de drepturi litigioase
există o diferenţă sesizabilă pen-
tru oricine.
Un contract de cesiune drepturi
litigioase – nul absolut

Contractul de cesiune „drep-
turi litigioase”, încheiat între Ca-
trina Georgeta şi Bărăgan Emil
Mihail, este nul absolut şi nu tre-
buia să producă efecte în sensul
restituirii imobilului, pentru că no-
tificarea nu este un drept litigios.
În cuprinsul art. 1403 din Codul
Civil, în vigoare la data încheierii
convenţiei, dreptul litigios este

definit fără nici o altă interpreta-
re. Lucrul considerându-se litigios
când există un proces sau o con-
testaţie asupra fondului dreptului.
Ori, nu exista nici un proces pe
rol asupra dreptului, ci o notifica-
re de restituire, care însemna o
cerere de restituire ce nu putea fi
asimilată procesului sau litigiului.
Dar acest aspect care viza vali-
ditatea dreptului de a se restitui
imobilul pe numele Catrina Geor-
geta nu a fost analizat de juriştii
Primăriei Craiova, pentru îndepli-
nirea formalităţilor de publicitate
imobiliară, atunci când au întoc-
mit referatul de legalitate al resti-
tuirii în cauză. De menţionat că,
în timp ce, în Notificarea nr. 280/
N/21 iunie 2001, Bărăgan Emil
Mihail susţinea că a încasat va-
loarea de 469.416.960 de lei, cu
titlu de despăgubire, în baza Legii
nr. 112/1995, în Dispoziţia nr.
17706/13 decembrie 2005 se atestă
că plata s-a făcut la 7 februarie
2002. Necorelările ridică suficiente

suspiciuni şi asupra existenţei No-
tificării nr. 280/N/21 iunie 2001.
Bărăgan Emil Mihail a decedat
la 12 octombrie 2005, la mai
puţin de trei săptămâni după ce
Catrina Georgeta încheiase
contractul de cesiune drepturi
litigioase. Bizară întâmplare.
Imobilul din „Pe tre Carp”
nr.13, restituit pe numele Ca-
trina Georgeta, s-a vândut ul-
terior lui Catrina Constantin şi
soţiei acestuia.
Cum s-a întâlnit Constantin
Catrina cu Nicolae Băcănaru

Update. Despre Nicolae Bă-
cănaru am pomenit recent în ar-
ticolul „Prefectura Dolj (ianua-
rie 2009): Abuzurile în formă
continuată ale unor funcţionari
publici”. Pe data de 22 ianuarie
2009, cu numai şapte zile înain-
tea hotărârii de Guvern prin care
era instalat noul prefect, Florin
Stancu, prefectul în exerciţiu, Sil-
viu Dumitru, şi locotenentul său,
Eugen Marinescu, semnau, între
cele 27 de TDP-uri, şi pe cele cu
numerele 12614 şi 12616 din 22
ianuarie 2009, pe numele lui Nico-
lae Băcănaru, pentru suprafaţa de
50 de hectare şi... Bărăgan Emil
Mihail, decedat de patru ani, pen-
tru suprafaţa de 39 de hectare. De
fapt... tot Nicolae Băcănaru. Pen-
tru funcţia de subprefect, TDP-uri-
le menţionate erau semnate, prin
uzurpare de calităţi..., de Eugen
Marinescu. O să revenim asupra
poveştii, încă neterminată. Ceea
ce semnalăm acum este că pe
Nicolae Băcănaru îl întâlnim, ca
săgeată, nu numai în povestea cu
terenurile de la Gherceşti, dar şi în
afaceri imobiliare, la fel de con-
sistente, alături de Catrina Con-
stantin, Catrina Georgeta şi Şania
Georgeta, toţi aceştia alcătuind un
grup de crimă organizată.

În loc de concluzii: în Craio-
va s-au restituit mai multe imobi-
le pe numele Catrina Georgeta,
Şania Georgeta, Băcănaru Nico-
lae şi alte persoane care, de fapt,
au acţionat în numele şi pentru
avocatul Constantin Catrina. In-
teresant este că după ce persoa-
nele interpuse de Constantin Ca-
trina „cumpărau” drepturile liti-
gioase sau drepturile succesora-
le, într-un timp foarte scurt, Pri-
măria Craiova le restituia imobi-

lul. Cum numele şi adresa foştilor
proprietari se cunoşteau doar la
Primăria Craiova şi Prefectura
Dolj, cercul persoanelor implicate
în această afacere este mult mai
mare. Inutil să mai spunem că
pentru o parte din imobilele resti-
tuite grupului, ce alcătuieşte antu-
rajul avocatului Constantin Catri-
na, s-au plătit şi despăgubiri care
n-au mai fost restituite statului, în-
cât, în final, s-au primit şi banii şi
imobilele. Vom reveni.

Aceasta este semnătu-
ra, din spital, a lui

Bărăgan Emil Mihail
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Potrivit poliþiºtilor de la Rutie-
rã, ieri dupã-amiazã, în jurul orei
14.00, Dumitru Preda, de 23 de

ani, din Craiova, în timp ce con-
ducea un autoturism marca Mer-
cedes, înmatriculat în Anglia, pe
strada “Pelendava”, dinspre Cra-
ioviþa Nouã cãtre hipermarketul
“Real” dupã ce a virat pentru a

Poliþiºtii Serviciului de Investigaþii Cri-
minale din cadrul IPJ Dolj, împreunã cu
luptãtorii Serviciului de Intervenþie Rapi-
dã ºi lucrãtori ai Secþiilor de Poliþie 2, 3,
4, 5 ºi 6 Craiova au organizat, ieri, o acþi-

Cinci persoane, între care doi mi-
nori, au ajuns la Spitalul Clinic

Judeþean de Urgenþã din Craiova, ieri
dupã-amiazã, din pricina unui ºofer
prea grãbit. Acesta – un craiovean de
23 de ani – a pierdut controlul Merce-
des-ului pe care îl conducea ºi a in-
trat în refugiul staþiei de tramvai din
vecinãtatea benzinãriei PECO Petrom,
de pe Calea Severinului, unde erau

strânse mai multe persoane. Dupã ac-
cident, tânãrul ºi-a abandonat auto-
turismul ºi a fugit, însã s-a prezentat
la sediul Biroului Poliþiei Rutiere Cra-
iova ºi le-a spus poliþiºtilor cã a fugit
de fricã sã nu fie luat la bãtaie de
martorii tragediei pe care o provoca-
se. Din fericire, numai unul dintre rã-
niþi s-a ales cu leziuni ceva mai gra-
ve, restul având doar rãni uºoare.

intra pe Calea Severinului, din ca-
uza vitezei cu care se deplasa a
pierdut controlul direcþiei de mers

ºi a trecut peste refugiul pentru
pietoni din staþia de tramvai, unde
a lovit în plin cinci persoane.

Autoturismul scãpat de sub
control a ajuns pe celãlalt sens de
mers, unde a izbit un Volkswagen

Jetta, care era oprit la semafor.
Imediat dupã producerea acciden-
tului, ºoferul Mercedesului ºi-a
abandonat maºina ºi a fugit de la
faþa locului, fãrã sã mai vadã care
este starea victimelor. A rãmas aco-
lo femeia care se aflase cu el în
maºinã ºi pe care oamenii o acu-
zau cã ar fi fost la volan, asta de-
oarece coborâse pe partea stângã.

Martorii evenimentului au su-
nat la 112, la faþa locului ajungând
mai multe echipaje de
poliþiºti de la Rutie-
rã, dar ºi ambulanþe,
care au transportat
toþi cei cinci rãniþi la
Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã Cra-
iova. S-a stabilit cã
victimele sunt
Gheorghiþa Nica, de
61 de ani, din comu-
na Cetate – care s-a
ales cu o fracturã la
un picior – Silvia M.,
de 16 ani, Ana Licuþ,
de 56 de ani, din Cra-
iova, Marius Rãduþ,
de 33 de ani, din Cra-

iova, ºi Costinel F., de 16 ani, din
Craiova, cei din urmã suferind, din
fericire, doar leziuni uºoare.

Cinci persoane au ajuns, ieri, în arestul IPJ Dolj, în
urma unor acþiuni ale poliþiºtilor de investigaþii crimina-
le. Aceºtia, împreunã cu “mascaþii”, au descins la locuin-
þele a trei persoane de etnie romã pe numele cãrora
autoritãþile judiciare italiene emiseserã mandate euro-
pene de arestare întrucât sunt cercetate pentru cã ar fi
transportat ºi exploatat sexual în Italia mai multe tine-
re. Alþi doi bãrbaþi au fost ridicaþi dupã ce au fost con-
damnaþi definitiv la pedepse cu închisoarea.

une pentru depistarea unor persoane de
etnie romã pe numele cãrora autoritãþile
italiene au emis mandate europene de ares-
tare întrucât sunt cercetate pentru infrac-
þiuni comise pe teritoriul acestui stat.

În documentele prin care se solicitã ex-
trãdarea craiovenilor, autoritãþile italiene au
consemnat cã “în perioada decembrie
2010 – martie 2011 aceºtia au fãcut parte
dintr-un grup infracþional care a incitat la
prostituþie ºi a exploatat fete de naþionali-
tate românã”, dupã cum se aratã într-un
comunicat al Parchetului Curþii de Apel
Craiova. Dintre cei cãutaþi pentru cã au
transportat mai multe tinere în Italia ºi le-
au obligat sã se prostitueze, poliþiºtii au
reuºit sã-i prindã, ieri, pe Viorel Radu (31
de ani), Viorel Parnicã (43 de ani) ºi Tu-
dor Trancã (34 de ani).

În baza mandatelor europene de aresta-
re, cei trei erau daþi în urmãrire la nivel
internaþional. Imediat dupã ce au fost luaþi
“din pat” de oamenii legii, aceºtia au fost

duºi la Parchetul de pe lângã Curtea de
Apel Craiova. Dupã ce i-au audiat, procu-
rorii din cadrul Secþiei de urmãrire penalã
au dispus, prin ordonanþã, mãsura reþine-
rii pe o perioadã de 24 de ore faþã de cei
trei, ulterior fiind sesizatã ºi Curtea de Apel
Craiova cu propunere de arestare preven-
tivã a celor trei. Aceºtia vor rãmâne în
arest pânã la definitivarea documentelor
în vederea extrãdãrii în Italia.

Viorel Parnicã, zis Levier, a fost cerce-
tat pentru mai multe infracþiuni de naturã
judiciarã, comise cu violenþã, iar anul tre-
cut, în luna aprilie, locuinþa sa a fost prin-
tre cele percheziþionate de poliþiºtii ºi pro-
curorii de crimã organizatã craioveni, în
cadrul unei acþiuni vizând destructurarea
unui grup infracþional organizat, speciali-
zat în fraude informatice.

Tot ieri, ca urmare a activitãþilor des-
fãºurate, poliþiºtii au mai prins ºi încar-
cerat alte douã persoane pe numele cãro-
ra erau emise mandate de executare a
unor pedepse privative de libertate. Este
vorba despre Ionuþ Iacob, de 28 de ani,
din comuna Daneþi, care fost condamnat
definitiv la o pedeapsã de 2 ani ºi 10 luni.
Acesta a fost trimis în judecatã pentru
sãvârºirea infracþiunii de vot multiplu cu
ocazia alegerilor parlamentare desfãºurate
în anul 2009, a primit, iniþial o amendã,
decizia Judecãtoriei Craiova fiind atacatã
de procurori, iar pe 22 februarie a.c., ma-
gistraþii Curþii de Apel Craiova au admis

recursul Parchetului, au rejudecat cauza
ºi l-au condamnat pe Iacob la 4 luni de
închisoare pentru vot multiplu. La aceas-
tã pedeapsã s-a adãugat alta, de 2 ani ºi 6
luni, la care fusese condamnat, cu sus-
pendare în 2005, instanþa dispunând re-
vocarea beneficiului suspendãrii, astfel cã
bãrbatul are acum de executat 2 ani ºi 10
luni de detenþie.

Un alt craiovean ridicat de poliþiºti a fost
Virgil Firan, de 32 de ani, condamnat la 3
ani ºi 4 luni închisoare pentru infracþiuni
la regimul circulaþiei. Cei doi au fost in-
troduºi în arest, de unde vor ajunge în pe-
nitenciar, pentru ispãºirea pedepselor, dupã
cum a precizat agent Amelia Cãprãrin, pur-
tãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Dupã finalizarea cercetãrii la
faþa locului, poliþiºtii Biroului Ru-
tier au luat-o pe pasagera din

Mercedes la sediul unitãþii,
pe strada “Câmpia Islaz”,
astfel cã reuºiserã sã afle
identitatea conducãtorului
auto. Ulterior ºi-a fãcut ºi
el apariþia ºi le-a spus oa-
menilor legii cã a fugit de
fricã sã nu fie luat la bãtaie
de martorii accidentului.
Poliþiºtii l-au testat cu eti-
lotestul, rezultatul fiind ne-
gativ, iar acum îl cercetea-
zã, în stare de libertate,
pentru vãtãmare corporalã
din culpã ºi pãrãsirea locu-
lui accidentului fãrã încu-
viinþarea poliþiei.
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Gabriel Berca, ministrul MAI, a
anunþat, luni seara, cã data alegeri-
lor locale va fi stabilitã în ºedinþa de
Guvern de sãptãmâna viitoare. „Data
ºi programul alegerilor vor fi stabili-
te în cadrul ºedinþei de Guvern de
sãptãmâna viitoare. În principiu a
rãmas data de 10 iunie”, a spus Ga-
briel Berca, la Palatul Parlamentului.
Ministrul de Interne a participat la o
întâlnire cu grupul deputaþilor PD-L,
în cadrul cãreia au fost discu-
tate unele prioritãþi legislative,
dar ºi subiecte legate de admi-
nistraþie, precum stadiul unor
proiecte de electrificare a unor
unitãþi teritorial-administrative.

„Sunt o serie de primãrii
care în momentul acesta

au conturile blocate”
Întrebat dacã deputaþii de-

mocrat-liberali au solicitat alo-
carea de fonduri pentru primã-
riile din colegiile lor, Gabriel
Berca a încercat sã ocoleascã
întrebarea, spunând cã abia
sãptãmâna trecutã la nivelul

Sãptãmâna viitoare vom afla, în sfârºit,Sãptãmâna viitoare vom afla, în sfârºit,Sãptãmâna viitoare vom afla, în sfârºit,Sãptãmâna viitoare vom afla, în sfârºit,Sãptãmâna viitoare vom afla, în sfârºit,
data exactã a alegerilor localedata exactã a alegerilor localedata exactã a alegerilor localedata exactã a alegerilor localedata exactã a alegerilor locale
Cu trei luni înainte de alegerile

 locale, Guvernul României nu
se grãbeºte sã anunþe data exactã
când acestea vor avea loc. În luna fe-
bruarie, partidele de la putere au ve-
hiculat ziua de 10 iunie a.c. Aceeaºi
datã a anunþat-o ºi ministrul Admi-
nistraþiei ºi Internelor, Gabriel Ber-
ca, luni, dupã o întâlnire cu efectivul

de partid al PD-L. Sunt însã voci în
PD-L care cred în continuare, deºi
Curtea Constituþionalã a dat legea ca
fiind neconstituþionalã, cã alegerile
comasate ar fi fost varianta cea mai
bunã pentru România, pentru cã ast-
fel parlamentarii nu s-ar fi þinut un
an de alegeri ºi ºi-ar fi fãcut treaba
în Parlamentul României.

MAI s-a fãcut o radiografie a ceea
ce s-a întâmplat în ultimii cinci ani.
„De aici plecãm ºi trebuie sã mergem
sã vedem unde sunt probleme. Sunt
o serie de primãrii care în momentul
acesta au conturile blocate. Or, nu
ne putem juca cu instituþiile autori-
tãþilor locale, sã stãm nepãsãtori. În
fiecare judeþ existã primãrii cu con-
turile blocate ºi trebuie sã gãsim so-
luþii pentru aceste primãrii. Sunt lu-

crãri efectuate în decursul anilor.
Constructorii respectivi i-au dat în
judecatã ºi au blocat conturile ace-
lor primãrii. Trebuie sã asigurãm func-
þionarea administraþiei publice loca-
le”, a declarat  Gabriel Berca.

„Rezultatele de la locale
influenþeazã decisiv rezultatele

de la parlamentare”
În acest timp sunt lideri

ai PD-L, ca senatorul de
Dolj Radu Berceanu, care
considerã cã pentru Româ-
nia ar fi fost mult mai bine
sã aibã alegeri comasate,
întrucât, în 2012, politicie-
nii „îºi dau în cap sistem
turneu” ºi întregul an va fi
blocat. Acesta a criticat
PD-L pentru cã „a intrat
târziu în logica de campa-
nie”. «Totdeauna în Româ-
nia rezultatele de la locale
influenþeazã decisiv rezul-
tatele de la parlamentare.
La noi, spre deosebire de
alte þãri, unde sunt la doi

ani unele de altele, la noi sunt la pa-
tru-cinci luni unele de altele ºi sigur
cã le influenþeazã foarte tare. Asta e, e
un dat. Noi am vrut sã facem alegerile
comasate, în continuare cred cã ar fi
fost o variantã bunã, din motivul cã
suntem într-un an foarte dificil ºi Ro-
mânia nu e vreo þarã care sã poatã sã-
ºi permitã sã spunã „nu ne interesea-
zã de crizã”. Noi suntem într-o situa-
þie foarte dificilã, care a fost gestiona-
tã foarte bine pânã acum, dar nu în-
seamnã cã va fi ºi de acum încolo», a
declarat Radu Berceanu.

„Ne dãm în cap toþi la toþi,
sistem turneu”

Preºedintele PD-L Dolj considerã
cã 2012 este un an pierdut, cã nici un
parlamentar nu va munci, pentru cã
pânã în decembrie se vor þine de ale-
geri. «Noi, începând de la 1 martie ºi
pânã la sfârºitul anului, ne þinem de

alegeri. Acum avem tot felul de discu-
þii ºi de meciuri, ºi de probleme legate
de alegerile locale. Pânã la 25 iunie se
terminã cu alegerile locale, intrãm într-o
vacanþã de o lunã jumãtate-douã, dupã
care de la 1 septembrie intrãm în alte
dispute ºi ne smulgem pãrul din cap
pentru alegerile parlamentare, care se
încheie de Crãciun. Într-un an foarte
dificil din punct de vedere economic,
noi ne þinem de alegeri un an de zile,
ne dãm în cap toþi la toþi, sistem tur-
neu. Ar fi fost mult mai inteligent pen-
tru naþiunea românã sã spunã „facem
alegerile la sfârºitul lui decembrie ºi
mai ºi muncim, ne vedem de locurile
de muncã, de economie”. Nu s-a dorit
ºi facem bâlciul generalizat tot anul ºi
o sã ne mirãm ca ºi în alþi ani cã nu ne
e bine. Nouã, în general, nu ne e bine
fiindcã facem ceea ce facem», a mai
spus Radu Berceanu.

MARIN TURCITU

Deputatul PSD Valeriu Zgonea
e de pãrere cã prin semnarea pac-
tului fiscal european toþi ºefii de
state ºi de guverne din Uniunea
Europeanã (cu excepþia Cehiei ºi a
Marii Britanii) s-au angajat sã in-
troducã în legea fundamentalã pre-
vederi care sã asigure un buget
echilibrat, sã consolideze regle-
mentãrile privind procedura de de-
ficit excesiv prin automatizarea
sancþiunilor ºi transmiterea proiec-
telor de buget Comisiei Europene
spre verificare. Deputatul PSD a
precizat cã USL este de acord ca
România sã semneze Tratatul de
guvernanþã fiscalã, însã acest as-
pect are nevoie de o atenþie spori-
tã, prevederile tratatului nefiind cu-
noscute opiniei publice.

“Fãrã îndoialã, ideea acestui tra-
tat este valoroasã. USL este de
acord ca România sã semneze ºi sã
ratifice Tratatul de guvernanþã fis-
calã, însã o temã atât de importan-
tã pentru România, pentru cetãþe-
nii României, meritã o atenþie spo-
ritã ºi o cunoaºtere aprofundatã.
Prevederile Tratatului sunt, prac-
tic, necunoscute opiniei publice.
Nu existã evaluãri realizate în baza
unor metodologii unitare cu privi-
re la consecinþele aplicãrii sale.
Acesta este motivul pentru care
USL cere o dezbatere publicã pri-

vind consecinþele semnãrii acestui
Tratat, astfel încât fiecare cetãþean
sã ºtie ce se întâmplã ºi, mai ales,
ce urmeazã sã se întâmple, de ce
România semneazã acest tratat
care va avea efecte la nivelul între-
gii societãþi româneºti. Existã te-
meri, discuþii, dezbateri aprinse la
nivel european. Premierul ceh, Petr
Necas, a avertizat cã pactul fiscal
european nu include mecanisme
care sã forþeze statele sã-ºi þinã sub
control datoriile, nu doar deficitele
bugetare, ºi ar putea crea tensiuni
politice artificiale în UE. Olanda a
anunþat cã deficitul bugetar va de-
pãºi din nou, în 2013, pragul tole-
rat de zona euro. Irlanda va supu-
ne unui referendum ratificarea pac-
tului fiscal european”, a declarat
Valeriu Zgonea.
“Trebuie sã ºtim cum influenþeazã
prevederile Tratatului ºansele
de relansare economicã
ale României”

Deputatul PSD spune cã nu este
normal ca preºedintele Bãsescu sã
dicteze un acord politic subalterni-
lor lui din coaliþie ºi apoi sã cearã
semnarea documentului fãrã sã
existe un dialog între Putere ºi
Opoziþie, ºi fãrã o dezbatere cu so-
cietatea civilã, cu asociaþii profesi-

onale, sindicate, patronate, orga-
nizaþii neguvernamentale. “Anali-
za economicã, impactul acestui Tra-
tat asupra economiei ºi finanþelor
româneºti trebuie sã fie prezentate
clar de specialiºtii în materie. Tre-
buie sã ºtim cum influenþeazã pre-
vederile Tratatului ºansele de re-
lansare economicã ale României.
Comisia Europeanã tocmai a tãiat
prognoza de creºtere economicã a
României cu 0,5 puncte procentua-
le faþã de previziunile din toamnã,
estimând o creºtere cu doar 1,6%
în acest an. Prognoza pentru 2012
este însoþitã de riscuri care înclinã
în direcþia negativã. Printre aces-
tea se numãrã: incertitudinile per-
sistente de pe pieþele financiare ºi
eventuale incidente privind dato-
riile de stat de la periferia zonei
euro, care ar trage în jos creºterea
economicã a României; situaþia fi-
nanciarã a populaþiei, cuplatã cu
standardele mai dure de creditare,
care ar putea rezulta într-un con-
sum sub aºteptãri în sectorul pri-
vat”, a mai spus Zgonea.
“Nici o guvernare nu are dreptul
sã ia decizii care îi afecteazã
pe cetãþeni”

Deputatul social-democrat a
afirmat cã firesc era ca Mihai Rãz-

van Ungureanu, în calitate de pre-
mier, sã meargã la Bruxelles ºi sã
semneze Tratatul de guvernanþã
fiscalã, ºi nu Traian Bãsescu. “Tra-
tatul de guvernanþã fiscalã este in-
terguvernamental. În aceste con-
diþii, era firesc ca premierul în func-
þie, Mihai Rãzvan Ungureanu, sã
meargã la Bruxelles sã semneze
acest tratat. Însã ne-am trezit din
nou cu Traian Bãsescu în locul
premierului, ceea ce înseamnã cã
faþã de Guvernul Boc nu s-a
schimbat decât numele premieru-
lui. Este aceeaºi guvernare care nu
a luat nici un fel de mãsuri pentru
stimularea mediului de afaceri ºi
pentru atragerea investitorilor
care sã producã locuri de muncã
ºi venituri la bugetul statului. Este
aceeaºi guvernare care a tãiat sa-
lariile ºi pensiile, care a lãsat sute
de mii de oameni pe drumuri. Ace-

eaºi guvernare care ºi-a bãtut joc
de absorbþia fondurilor europene.
De când România a aderat la Uni-
unea Europeanã, am plãtit, la bu-
getul comunitar, peste 6,5 miliarde
de euro ºi am primit în jur de 3,5
miliarde de euro. Aceasta este re-
alitatea: România a finanþat Uniu-
nea Europeanã. Nu am fost capa-
bili sã absorbim fondurile europe-
ne. Românii trebuie sã ºtie toate
aceste lucruri care îi privesc. Nici
o guvernare, oricum s-ar numi ea,
nu are dreptul sã ia decizii care îi
afecteazã pe toþi cetãþenii, în lipsa
unei informãri corecte ºi a unor
dezbateri serioase. O dezbatere
autenticã este ceea ce noi cerem
aici, în Parlament, asupra tuturor
aspectelor care îi privesc pe cetã-
þenii României”, a conchis depu-
tatul PSD Valeriu Zgonea.

ALINA DRÃGHICI
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Acesta a spus, potrivit Mediafax, cã douã
maºini din acest model, lansat ieri la Salonul
Auto de la Geneva, vor fi prezentate în Ro-
mânia pe 22 martie, datã la care va începe
preluarea comenzilor. “B-Max va ajunge la
sfârºitul lui iulie-august la distribuitori, iar
livrãrile efective vor începe din septembrie”,
a precizat Nenzen. El a mai spus cã dealerii
români îºi vor adapta showroom-urile pen-
tru prezentarea noului model, amenajând
spaþii generoase pentru acest automobil.
Oficialul Ford a adãugat cã peste 95% din
producþia B-Max va fi destinatã pieþelor ex-
terne. Conceptul modelului B-Max a fost
prezentat în luna martie a anului trecut la
Salonul Auto de la Geneva, iar în iunie Ford
a început sã fabrice la Craiova primele pro-
totipuri. Din aprilie 2010, când au ieºit pe
porþile uzinei din Craiova primele maºini pro-
duse de Ford în România ºi pânã în luna
octombrie a anului trecut, au fost asamblate
17.105 autoutilitare Transit Connect. În
toamna anului trecut, producþia utilitarei a
fost mutatã la fabrica Ford din Valencia, pen-
tru a face loc noului B-Max ºi celui de-al
doilea model de clasã B, care va intra în pro-
ducþie cel mai probabil din 2013.

Ford nu va efectua concedieri în Europa
ºi nici nu va închide fabrici

Compania Ford va continua “sã ajusteze
producþia în funcþie de cererea realã” în
Europa, strategie care a ajutat compania sã
rãmânã profitabilã în alte regiuni, a decla-
rat pentru Reuters directorul general al gru-
pului american, Alan Mulally, citat de ziarul
Gândul. Astfel, “Ford” nu va încerca sã se
alieze cu vreun constructor auto din Euro-
pa, regiune unde compania estimeazã cã va
avea pierderi de 600 de milioane de dolari
în acest an, deºi rivalul american General
Motors (GM) a intrat într-un parteneriat cu
grupul francez PSA Peugeot Citroen, pe
fondul crizei datoriilor de stat. GM a anun-
þat, sãptãmâna trecutã, încheierea unei alian-
þe cu PSA Peugeot Citroen, al doilea con-
structor auto din Europa, prin care cele douã
grupuri vor efectua în comun achiziþiile ºi
investiþiile în dezvoltarea autovehiculelor.
Ford a înregistrat în trimestrul al patrulea
al anului trecut o pierdere de 190 de milioa-
ne de dolari la nivel de grup, iar în Europa
compania a avut anul trecut pierderi de 27
de milioane de dolari.

Directorul financiar al Ford a declarat,
sãptãmâna trecutã, cã grupul ar putea avea
în acest an pierderi de 500-600 de milioane
de dolari în Europa, dacã piaþa auto din re-
giune se va contracta la 14 milioane de au-
tovehicule dupã vânzãri, reprezentând un
declin de 8,5% faþã de 2011. GM sperã cã
alianþa cu PSA Peugeot va consolida divizia
europeanã Opel, care merge în pierdere.
Conform acordului de alianþã, GM va cum-
pãra 7% din acþiunile Peugeot.

B-Max, lansat la Geneva
Cele douã grupuri au arãtat cã nu vor

efectua concedieri în Europa ºi nu vor în-
chide fabrici, anunþ întâmpinat cu scepticism

de mulþi analiºti, care pun sub semnul între-
bãrii economiile þintite de companii prin în-
cheierea alianþei. Ford are deja un partene-
riat restrâns cu Peugeot în domeniul motoa-
relor Diesel, varianta de propulsie preferatã
de majoritatea clienþilor europeni. Ford este
prezent pe 19 pieþe vest-europene, unde a
înregistrat anul trecut vânzãri de 1,26 mili-
oane de autovehicule, la o piaþã de 15,28
milioane de maºini.

Grupul american a preluat în 2007 fabrica
de automobile de la Craiova, unde estimeazã
cã va produce în acest an pânã la 50.000 de
unitãþi B-Max. De altfel, printre modelele lan-
sate la salonul auto de la Geneva, care are loc
în aceste zile, se numãrã ºi B-Max.

Modelul B-Max, produs exclusiv la fabrica Ford de la
Craiova, va ajunge în showroom-urile din România în
luna iulie, însã comenzile vor fi onorate începând cu luna
septembrie, a declarat, ieri, la Geneva, Henrik Nenzen,
preºedintele Companiei Naþionale Ford.

Maºinile B-Max, produse la Craiova,Maºinile B-Max, produse la Craiova,Maºinile B-Max, produse la Craiova,Maºinile B-Max, produse la Craiova,Maºinile B-Max, produse la Craiova,
livrate în România din septembrielivrate în România din septembrielivrate în România din septembrielivrate în România din septembrielivrate în România din septembrie

Pe de altã parte, cele mai mici
câºtiguri salariale medii nete – 852
de lei – au fost consemnate în do-
meniul hotelier ºi restaurante. Po-
trivit INS, în luna ianuarie, câºtigul
salarial mediu nominal brut a fost
de 2.022 de lei, în scãdere cu 187
de lei faþã de luna decembrie 2011.
În raport cu evoluþia preþurilor de
consum ºi indicele câºtigului sala-
rial nominal net, câºtigului salarial
real pentru luna ianuarie 2012, faþã
de luna precedentã, a fost de
91,2%. Totodatã, faþã de luna oc-
tombrie 1990, indicele câºtigului
salarial real a fost de 117,3%, cu
11,5% mai mic faþã de cel înregis-
trat în luna decembrie 2011. Datele
INS aratã cã, în prima lunã din acest
an, în majoritatea activitãþilor din
sectorul economic, nivelul câºtigului
salarial mediu net a fost mai mic
decât în luna decembrie 2011, când

s-au acordat premii ocazionale (in-
clusiv pentru sãrbãtori ºi sfârºitul
de an), sume din alte fonduri (in-
clusiv tichete-cadou ºi tichete de
masã) ori s-au realizat producþii ºi
încasãri mai mari (în funcþie de
contracte). De asemenea, câºtigul
salarial mediu net din luna ianuarie
2012 a scãzut, ca urmare a realizã-
rilor de producþii ori încasãrilor mai
mici (în funcþie de contracte).

Domeniul IT a fost
mai puþin bãnos

Cele mai semnificative scãderi ale
câºtigului salarial mediu net s-au
înregistrat în domeniul fabricãrii cal-
culatoarelor ºi produselor electro-
nice ºi optice (-24,3%), în fabrica-
rea produselor farmaceutice de bazã
ºi a preparatelor farmaceutice, tele-
comunicaþii, activitãþi de editare
(scãdere între 20 ºi 23%), în fabri-

carea echipamentelor
electrice, fabricarea altor
mijloace de transport, ti-
pãrirea ºi reproducerea
pe suporturi a înregistrã-
rilor, fabricarea hârtiei ºi
a produselor din hârtie,
intermedieri financiare
(cu excepþia activitãþilor
de asigurãri ºi ale fondu-
rilor de pensii) – între 17
ºi 19%, în silviculturã ºi
exploatare forestierã (in-
clusiv pescuit ºi acvacul-
turã), activitãþi de servi-

cii în tehnologia informaþiei (inclu-
siv activitãþi de servicii informati-
ce), fabricarea altor produse din mi-
nerale nemetalice, depozitare ºi ac-
tivitãþi auxiliare pentru transport, fa-
bricarea substanþelor ºi produselor
chimice, producþia ºi furnizarea de
energie electricã ºi termicã, gaze,
apã caldã ºi aer condiþionat – cu
scãderi între 15 ºi 17%.

Prelucrarea lemnului,
prolificã salariilor

Pe de altã parte, creºteri impor-
tante de salarii au fost înregistrate
în domeniul prelucrãrii lemnului,
fabricãrii produselor din lemn ºi plu-
tã (cu excepþia mobilei) ºi fabricã-
rii articolelor din paie ºi din alte
materiale vegetale împletite
(+10,1%), respectiv cu 7,3% în
activitãþi de poºtã ºi de curierat. În
sectorul bugetar s-au înregistrat
scãderi ale câºtigului salarial mediu
net, în ianuarie faþã de luna decem-
brie, în Învãþãmânt (-2,6%) ºi Sã-
nãtate ºi Asistenþã socialã (-1,7%).
În activitatea de administraþie pu-
blicã s-a consemnat o uºoarã creº-
tere (+0,2%) ca urmare a acordãrii
de sume restante pentru diferite
sporuri ori a plãþii concediilor de
odihnã din anul precedent. Compa-
rativ cu luna ianuarie 2011, în pri-
ma lunã din anul curent câºtigul
salarial mediu nominal net a cres-
cut cu 3%, iar indicele câºtigului
salarial real a fost de 100,3%.

Salarii mari în intermedierile financiare,
salarii mici în restaurante

Câºtigul salarial mediu net a fost de 1.467 de
lei în ianuarie a.c., în scãdere cu 8,5% faþã de
luna anterioarã, iar cele mai mari valori salaria-

le medii nete au fost înregistrate în intermedieri
financiare (3.577 de lei), relevã datele Institutu-
lui Naþional de Statisticã (INS), publicate marþi.

“Constatarea contravenþiilor ºi
aplicarea sancþiunilor de cãtre
personalul celor trei companii fe-
roviare se fac, potrivit ordinului
de ministru, în baza unei autori-
zaþii de control emise de Minis-
terul Transporturilor ºi Infras-
tructurii”, se aratã într-un comu-
nicat al instituþiei. Astfel, achizi-
þia materialelor feroase ºi nefe-
roase utilizate în activitatea fero-
viarã este sancþionatã cu amendã
de la 20.000 de lei la 40.000 de
lei, potrivit unei ordonanþe-de-
urgenþã emise anul trecut de Gu-
vern cu scopul reducerii numã-

rului furturilor ºi a accidentelor.
În cazul în care cumpãrãtorul
este o firmã specializatã în co-
lectarea deºeurilor industriale re-
ciclabile, acesteia i se anuleazã,
în plus, autorizaþia de colectare.
Pe lângã amenda contravenþiona-
lã, legislaþia prevede plata unui ta-
rif cu titlu de tarif de despãgubi-
re, în cuantum egal cu valoarea
elementelor feroviare respective,
ºi a manoperei aferente. Banii din
despãgubiri sunt folosiþi pentru
activitatea de reparaþii, moderni-
zare ºi investiþii în infrastructurã
feroviarã sau material rulant.

Personalul CFR SA, CFR Cãlãtori ºi CFR Marfã va avea
dreptul sã aplice amenzi pentru achiziþia, de la persoane fizi-
ce, a metalelor feroase ºi neferoase utilizate în activitatea fe-
roviarã, conform unei prevederi care se re regãseºte într-un
ordin al ministrului Transporturilor, Alexandru Nazare.

Angajaþii CFR vor avea
dreptul de a amenda

cumpãrãtorii de fier vechi

Paginã realizatã de ANA-MARIA GEBÃILÃ
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Spectacol de muzică şi
dansuri şi vizionări de filme,
la Biblioteca Judeţeană

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman”
organizează astăzi, de la ora 10.00, un spectacol de
muzică şi dansuri populare oferit de copiii de la Şcoala
Generală Celaru, însoţiţi de prof. Anca Nestian şi prof.
Cecilia Andriescu, sub genericul „Omagiu mamei
mele”. În cadrul Secţiei Multimedia se va difuza, la
ora 12.00, filmul „În căutarea fericirii”, realizat în
anul 2007, în regia lui Gabrielle Muccino, cu Will Smith
în rolul principal. Vor participa elevi de la Grupul Şco-
lar Transporturi Auto din Craiova, însoţiţi de prof. Crina
Maria Codaia. La ora 14.00 va avea loc difuzarea fil-
mului artistic „Mama”, ecranizare după povestea „Ca-
pra cu 3 iezi”, de Ion Creangă. Şi-au anunţat partici-
parea elevi ai Şcolii Generale nr. 36, coordonaţi de prof.
Valentina Stancu.

„Fascinaţia dansului”,
la Teatrul Liric

Teatrul Liric „Elena Teodorini” va prezenta mâine, 8
martie, de la ora 19.00, spectacolul extraordinar de dans
„Fascinaţia dansului”, susţinut de soliştii de balet şi an-
samblul de balet din cadrul instituţiei. Evoluează Eva Ştefă-
nescu, Alina Onofrei, Laurenţiu Nicu, Nicolae Popa, Erna
Marin, Violeta Ţicu, Dragoş Teodorescu, Galina Uncu, Pa-
vel Uncu, Andreea Pretorian şi Radu Alexandru. Coloana
sonoră a spectacolului este reprezentată de fragmente de
lucrări clasice şi moderne – creaţii ale unor celebri compozi-
tori sau piese ale unor interpreţi ori formaţii în vogă:  G.
Bizet – „Habbanera” din „Carmen”; R. Strauss II – Polca
Trisch Trasch; B. Asafiev – Adaggio din „Fântâna din Bac-
cisarai”; M. Flatley – „Lord of The Dance” – „Celtic Ti-
ger” şi „River dance”; R. Clayderman – „Love Story”; C.
Checker – „Let’s twist again”; D. Markowitz – „Time of

my life”.  Li se adaugă dansuri spaniole, tango, dansuri ţigăneşti şi momente din spectacolul „El
Amor” al Liricului craiovean. Coregrafia momentelor artistice este realizată de Francisc Valkay,
Laurenţiu Nicu, Lelia Vais, Emilian Barteş, Emilian Belcin, Pavel Uncu ş.a..

Proiectul „Avangardă şi trans-
diciplinaritate” îşi propune să pro-
moveze avangarda românească şi
cercetările de tip transdisciplinar
printr-o serie de conferinţe lunare la
Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi
Aristia Aman” din Craiova, ţinute de
tineri cercetători, doctori, doctoranzi
sau scriitori care să facă cunoscut

A opta conferinţă din seria
„Avangardă & transdisciplinaritate”:

„Victor Brauner
şi alchimia numerică:
o abordare transdisciplinară”

publicului nespecializat ideile nova-
toare ale avangardiştilor români sau
de origine română, dar consacraţi în
străinătate, apelând în acelaşi timp la
posibilităţile pe care le oferă meto-
dologia transdisciplinară în domeniul
ştiinţelor umaniste, aşa cum a fost
ea desăvârşită de fizicianul şi filoso-
ful Basarab Nicolescu.

Conferinţa de mâine a dr. Petri-
şor Militaru are în centru persona-
litatea şi opera lui Victor Brauner (5
iunie 1903, Piatra-Neamţ – 12 mar-
tie 1966, Paris), cel mai cunoscut
pictor suprarealist de origine româ-
nă. «Fără îndoială că pentru a jude-
ca lucrările lui Victor Brauner este

necesar să avem în vedere opera sa
artistică în totalitatea ei şi, cu toate
acestea, am găsit de cuviinţă că a
ne opri,  de această dată, asupra
uneia dintre puţinele sale sculpturi
ne va favoriza accesul la semnifi-
caţiile operei sale plastice şi ne va
apropia de universul artistic al celui
mai cunoscut artist suprarealist de
origine română. Sculptura Nombre
(1943) este una dintre lucrările sale
reprezentative pentru una din eta-
pele fundamentale ale dezvoltării sale
artistice, dacă nu chiar pentru în-
treaga sa operă. Lucrarea, creată în
timpul războiului, când Brauner –
din cauza origini sale evreieşti – a
fost nevoit să trăiască în clandesti-
nitate în Franţa, este rezultatul cău-
tării acelor „noi mituri” atât de dragi
grupului suprarealist căruia i se ală-
turase încă din 1933», menţionea-
ză Petrişor Militaru în conferinţa
„Victor Brauner şi alchimia nume-
rică: o abordare transdisciplinară”.

Născut în 1981, Petrişor Milita-
ru este doctor în Filosofie cu lu-
crarea „Suprarealismul şi ştiinţa
modernă. O abordare transdiscipli-
nară”, sub îndrumarea prof. univ.
dr. Basarab Nicolescu, în cadrul Fa-

A opta conferinţă din seria „Avangardă & transdisciplinaritate” –
proiect coordonat de Petrişor Militaru – va avea loc mâine, 8 martie,
ora 17.00, la Secţia Audio-video a Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi
Aristia Aman”. Tema va fi „Victor Brauner şi alchimia numerică: o
abordare transdisciplinară”, iar autor – Petrişor Militaru, doctor în
Filosofie. Următoarea conferinţă va avea în centru opera lui Gellu
Naum şi va fi susţinută de drd. Gabriel Nedelea, care are în pregăti-
re o teză de doctorat despre poezia românească din deceniile al şap-
telea şi al optulea, sub îndrumarea profesorului Eugen Negrici.

cultăţii de Studii Europene, Univer-
sitatea „Babeş-Bolyai” din Cluj-Na-
poca. A absolvit masterul „Litera-
tură română în context european”
(2006) şi Facultatea de Litere a
Universităţii din Craiova (2004).
Este redactor la revista de cultură
„Mozaicul”. A publicat volumul de
poeme „Oaspetele impar” (2005),
care a primit premiul Filialei din
Craiova a Uniunii Scriitorilor din
România, şi a debutat în critica lite-
rară cu volumul „Prezenţe angeli-
ce în poezia română” (2012).

Mâine, 8 martie, la orele 5 p.m.
trecute fix, craiovenii sunt aştep-
taţi să facă turul Casei „Nicolae
Romanescu”, ghid fiind onorabilul
domn Dan Neamu, artist plastic.
Apoi, sunt invitaţi la o sesiune de
comentarii, bârfe, discuţiuni stimu-
late de foaia de pamflete „Five o’-
clock” no. 2, de cafeluţa şi dulce-
ţica oferite cu generozitate de gaz-
dă – Silvia Simionescu, director al
Casei Universitarilor.

«Doritorii se pot imortaliza în
poze la minut. Parfum de epocă,
ce mai... Curioşii şi cetitorii de nă-
dejde se pot delecta apoi şi cu privi-

„Five o’clock” no. 2 şi no. 3:

A la Caragiale,
cu bârfe, cafeluţă, dulceaţă
şi-un bal cu dame bine!

Demarat chiar în prima zi a lui Mărţişor, în Gara Craiova, cu
manifestarea „La bulivar birjar, la bulivar!”, proiectul „Five o’clock”
continuă şi pe parcursul acestei săptămâni. Organizat de Direcţia
Judeţeană pentru Sport şi Tineret Dolj şi Asociaţia Culturală „GAG”,
cu susţinerea Consiliului Judeţean Dolj, Consiliului Local şi Pri-
măriei Craiova, proiectul are ca obiectiv marcarea Anului Caragia-
le, prin organizarea de evenimente culturale într-unul dintre ob-
iectivele de patrimoniu ale Craiovei, Casa Universitarilor.

tul cărţilor ce aparţi-
nură familiei Roma-
nescu, în expoziţiunea
pe care, cu amabilita-
te, c onaşul Lucian
Dindirică, direc torul
Bibliotecii Judeţene ce
poartă numele celor-
lalţi mari cărturari –
Alexandru ş i Aristia
Aman –, o va prezen-
ta cu aplomb», preci-
zează organizatorii.

Înserarea va aduce
damele, coniţele şi demoazelele la
balul de c aritate organizat pentru

ziua lor. Delectarea muzicală va fi
asigurată de artiş ti de seamă – Co-

rina Stănescu şi Tavi
Gorun. Cucoanele cică
vor avea parte ş i de
modă mai ceva ca la
Paris!  «O parte din ba-
nii strânşi prin bună-
voinţa şi generozitatea
damelor vor merge
spre proiectele iniţiate
de junii craioveni pen-
tru promovare a Cetă-
ţii Banilor  în c adrul
Campaniei „1 leu pen-
tru oraşul meu”», mai
spun organizatorii pro-
iectului „Five o’clock”,
adăugând că „invitaţi-
unile pentru bal pot fi
proc urate de la Direc-
ţia Judeţeană pentru

Sport şi Tineret Dolj şi de la Casa
Universitarilor.

Invitaţie le este lansată craio-
venilor ş i pentru vineri, 9 martie,
de la aceeaşi oră 17.00, când ghid
în turul Casei „Romanescu” le va
fi prof. univ. dr. Adrian Cioroianu,
de la Facultatea de Istorie a Uni-
versităţii din Bucureşti. Se va lăsa,
desigur, tot cu bârfe, distribuirea
ziarului „Five o’clock” no. 3, ser-
virea c afeluţei şi dulceţei, parada
costumelor de epocă. Şi c u dis-
cuţii,  fireşte: întâlnirea „Five o’-
clock” va fi moderată de repre-
zentanţi ai mass-media şi va adu-
ce în prim-plan o personalitate a
vieţii public e c raiovene.

Proiectul „Five o’clock” va
continua pe întreg parcursul aces-
tei luni şi se va încheia pe data
de 5 aprilie,  tot cu un eveniment
stradal, sub genericul „La buli-
var birjar, la bulivar!”.
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Cele mai multe restrângeri s-au fãcut la
educatoare ºi profesori de discipline tehni-
ce. Potrivit inspectorului ºcolar general,
Mihaela Moþãþeanu, au intrat pe lista restruc-
turaþilor 43 de educatoare, dar ºi 22 de pro-
fesori pentru instruire practicã ºi 16 ingineri.

Profesorii titulari restrânºi sunt supuºi,
dupã noile reguli, unui adevãrat maraton pen-
tru a-ºi putea continua activitatea didacticã.
Conform calendarului miºcãrii personalului
didactic, în perioada 16-22 februarie au mers
la unitãþile de învãþãmânt care au afiºat ca-
tedre libere sau vacante pentru a cere con-
simþãmântul de a candida pe un post. Pe 28
februarie s-a deschis o nouã sesiune de de-
punere a dosarelor la Inspectoratul ªcolar
Judeþean Dolj, valabilã atât pentru dascãlii

care au primit consimþãmântul de la ºcoli,
cât ºi pentru cei care au fost respinºi. Totul
pentru a fi primiþi în prima ºedinþã publicã,
din zilele de 15 ºi 16 martie, pentru reparti-
zarea unui post vacant sau rezervat în anul
ºcolar urmãtor.

Noi criterii de repartizare
Repartizarea posturilor se face dupã noi

criterii. Întâietate vor avea cadrele didac-
tice care au primit acordul unitãþilor de
învãþãmânt, apoi cei care se soluþioneazã
în cadrul aceleiaºi unitãþi de învãþãmânt,
iar la sfârºit dascãlii aflaþi în restrângere
care se soluþioneazã în ordinea descres-
cãtoare a punctajului pe fiecare discipli-
nã. Acestea vor avea la dispoziþie 1.002

norme ºi fracþiuni de normã, din care 465
în mediul urban ºi 5.29 în mediul rural. Deºi
oferta pare bogatã, sunt multe discipline
cu puþine norme didactice. Titularii rãmaºi

nesoluþionaþi vor avea o nouã ºansã în
ºedinþa din 29 august, când vor fi scoase
posturile managerilor.

CARMEN RUSAN

Învãþãmântul preuniversitar a intrat în etapa de reorganizare pentru anul ºco-
lar urmãtor, care aduce noi schimbãri. Grãdiniþele pierd grupa pregãtitoare, iar
la licee, în clasa a IX-a, vor fi cu 800 de elevi mai puþini. Prin  urmare, noi posturi
didactice dispar din organigramã. 147 de dascãli titulari rãmân fãrã normele
didactice actuale, fiind obligaþi sã treacã printr-un nou set de evaluãri ºi ºedinþe
publice, care se vor finaliza, dupã actuala Lege a Educaþiei, pe 29 august.

147 de cadre didactice titulare147 de cadre didactice titulare147 de cadre didactice titulare147 de cadre didactice titulare147 de cadre didactice titulare
îºi vor pierde posturile din toamnãîºi vor pierde posturile din toamnãîºi vor pierde posturile din toamnãîºi vor pierde posturile din toamnãîºi vor pierde posturile din toamnã

Acþiunea se desfãºoarã în ca-
drul campaniei umanitare “Dar
cu drag de mãrþi-
ºor”, demaratã la data
de 8 februarie a.c. de
Fundaþia „Cuvântul
care zideºte”, patro-
natã de Mitropolia
Olteniei, în colabora-
re cu Inspectoratul
ªcolar Judeþean (ISJ)
Dolj, Colegiul Naþio-
nal „Carol I”, Colegiul
Naþional „Fraþii Bu-
zeºti” ºi ªcoala cu cla-
sele I-VIII „Nicolae
Romanescu”.

Timp de o lunã,
elevii din ºcolile ºi li-
ceele craiovene au
donat mãrþiºoare ºi
icoane pictate de ei,
care vor fi expuse
spre vânzare la Tea-
trul Liric “Elena Te-
odorini” în data de 13
martie a.c. “Au fost
donate de elevi 5.000
de mãrþiºoare, unele
din acestea urmând
sã fie prezentate la expoziþie.
Încã de la începutul campaniei
mãrþiºoarele au fost distribuie în
ºcoli, iar cei care au vrut sã se
implice în acest caz au dat pen-
tru un mãrþiºor sume care au por-
nit de la un leu. Sumele nu sunt
fixe, diferã în funcþie de posibili-
tãþile fiecãrei persoane”, a de-
clarat Cristina Stamatoiu, di-
rector executiv al Fundaþiei „Cu-
vântul care zideºte”.

Expoziþie cu vânzare
de icoane ºi mãrþiºoare

Banii obþinuþi din vânzarea ob-

iectelor realizate de elevi vor fi
donaþi pentru tratamentul Oanei

Neacºu, elevã în clasa a IX-a la
Colegiul „Carol I”, diagnostica-
tã cu leucemie acutã mieloblas-
ticã, care are nevoie urgentã de
un transplant medular allogeneic
în strãinãtate. De trei sãptãmâni
Oana se aflã internatã la o clini-
cã din Israel, însã costul trata-
mentului este de 136.000 de euro,

sumã pe care familia nu o poate
achita. Pânã în acest moment au

fost adunaþi jumãtate
din banii necesari.
«Campania “Dar cu
drag de mãrþiºor”,
demaratã de Funda-
þia “Cuvântul care zi-
deºte”, urmãreºte
strângerea de bani
pentru a o ajuta pe
Oana. Chiar dacã nu
ne aflãm la prima ac-
þiune caritabilã, este
pentru prima datã
când elevii din Craio-
va doneazã icoane
pictate chiar de ei.
Ideea ne-a venit în
momentul în care o
elevã de la Palatul
Copiilor, neputând sã
participe la confecþi-
onarea mãrþiºoarelor,
a donat o icoanã pe
care o pictase», a
adãugat Cristina

Stamatoiu.
Acþiunea umanita-

rã se va încheia la
data de 13 martie, cu un specta-
col de muzicã ºi dans, dar ºi cu o
expoziþie de icoane ºi mãrþiºoare,
cu vânzare, care se vor desfãºu-
ra la Teatrul Liric „Elena Teodo-
rini”, începând cu ora 16.00. La
spectacol vor participa elevii de
la Colegiul Naþional „Fraþii Bu-
zeºti”, Colegiul Naþional „Carol
I”, Colegiu Naþional „Elena Cuza”
din Craiova. Invitat special este
Cristian Sanda, participant la Vo-

cea României ºi elev în clasa a
XII-a la Colegiul Naþional „Carol
I”. Preþul biletului este de 10 lei.

ALINA DRÃGHICI

Elevii din Craiova au donat 5.000 de mãrþi-
ºoare ºi au pictat icoane, venind astfel în spriji-
nul Oanei Neacºu, elevã a Colegiului Naþional

“Carol I” din Craiova, care este bolnavã de le-
ucemie ºi are nevoie de 136.000 de euro pentru
tratamentul pe care îl urmeazã în Israel.

Cristina Stamatoiu, director executiv al Funda-
þiei „Cuvântul care zideºte”, cu douã dintre icoane-
le pictate ºi donate de elevii din ºcolile craiovene

Cei care vor sã o ajute pe
Oana Neacºu pot face dona-
þii în contul Fundaþiei „Cuvân-
tul care zideºte” – RO74
RNCB 0140 0184 5689 0003.

Preºedintele Autoritãþii Naþio-
nale pentru Administrare ºi Re-
glementare în Comunicaþii (AN-
COM), Cãtãlin Marinescu, a des-
chis, ieri, la Craiova expoziþia ani-
versarã dedicatã împlinirii a 20
de ani de administrare modernã
a spectrului radio în România.

Expoziþia este gãzduitã de Fa-
cultatea de Automaticã, Calcula-
toare ºi Electronicã a Universitã-
þii din Craiova ºi prezintã publi-
cului o colecþie de echipamente,
documente ºi diverse materiale
care ilustreazã modul în care au
evoluat comunicaþiile româneºti
de-a lungul vremii. În total sunt
peste 100 de piese, unele cu o
vechime de 50 ºi chiar 60 de ani.

Printre exponate se numãrã
modele ale ultimelor aparate te-
lefonice de ebonitã produse în
þara noastrã, dar ºi aparate tele-
fonice folosite pe câmpul de luptã
în Al Doilea Rãzboi Mondial, pri-
mele aparate de mãsurare a frec-
venþelor, precum ºi modele de

telefoane din ofertele primilor
operatori de servicii de telefonie
mobilã, dar ºi o colecþie impresi-
onantã de timbre. Craiovenii pot
vizita expoziþia pânã pe 31 mar-
tie, de luni pânã vineri, între ore-
le 8.00-15.00.

Pânã a ajunge la Craiova, pie-
sele au fost expuse pentru prima
datã anul trecut, pe 17 mai, la se-
diul ANCOM din Bucureºti, dar
ºi la Cluj, Iaºi ºi Timiºoara, pen-
tru a marca împlinirea a 20 de
ani de când au luat naºtere cele
patru regii autonome, Romtele-
com, Poºta Românã, Radioco-
municaþii, Inspectoratul General
al Radiocomunicaþiilor ºi socie-
tatea comercialã pe acþiuni Ban-
cpost prin reorganizarea ROM-
POST –TELECOM în 1991, pri-
ma regie autonomã respinsã la
rândul sãu cu un an înainte din
Ministerul Transporturilor ºi
Telecomunicaþiilor.

CARMEN RUSAN

Istoria telecomunicaþiilor,
într-o expoziþie deschisã

ºi craiovenilor
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De la sosirea sa la Casa Albã,
Barack Obama (foto) a avut un
dialog tensionat cu premierul is-
raelian, Benjamin Netanyahu
(foto), cei doi fiind în dezacord
profund în privinþa modului de
abordare a conflictului israelo-pa-
lestinian. Dar, luni, la cea de-a noua
întâlnire la Casa Albã, americanul
ºi israelianul au convenit asupra
obiectivului fundamental: trimite-
rea unui mesaj ferm conducerii ira-
niene. Lãsând de o parte, diferen-
þele de abordare foarte rare, SUA
ºi Israelul sunt pe aceeaºi lungi-
me de undã în a împiedica „prin
toate mijloacele” regimul molahi-

lor de a accede la armele nuclea-
re. A fost convins Teheranul? „Un
Iran nuclear este împotriva inte-
reselor ºi securitãþii naþionale a
SUA. Voi utiliza toate mijloacele
pentru a împiedica aºa ceva”, a
spus, cu forþã, Barack Obama,
duminicã, în faþa puternicului
lobby pro-israelian, Aipac, exclu-
zând „o politicã de izolare”,
comparabilã cu cea care a preva-
lat în faþa Uniunii Sovietice. Luni,
dupã întâlnirea cu Netanyahu,
Obama a repetat cã „pãstreazã
toate opþiunile deschise”, chiar
dacã preferinþa sa este pentru di-
plomaþie. „Vã mulþumesc pentru

discursul foarte puternic de ieri,
a spus Netanyahu. Voi sunteþi voi
ºi noi suntem noi”. Aceste asigu-
rãri publice nu înseamnã cã Ba-
rack Obama este, acum, dispus
sã sprijine eventualitatea unor lo-
vituri israeliene, cum ar fi vrut sã
audã invitatul sãu. Ele nu înseam-
nã cã Israelul va acþiona în coor-
donare cu Washingtonul. „Res-
ponsabilitatea mea supremã este
sã asigur cã Israelul rãmâne stã-
pânul destinului sãu”, a spus Ne-
tanyahu, lãsând sã planeze ame-
ninþarea implicitã a unei acþiuni
unilaterale. Asupra strategiei ad-
optate în privinþa Iranului, diver-
genþele sunt, în realitate, profun-
de. Cum a ºi explicat, la Aipac,
preºedintele american estimeazã
cã rãmâne „timp ºi spaþiu pentru
diplomaþie”. „Se vorbeºte prea
mult de rãzboi”, a spus el, cu alu-
zie la israelieni, dar ºi la rivalii sãi
republicani, care criticã slãbiciu-
nea presupusã a lui Obama. Isra-
elienii susþin, în schimb, cã acþiu-
nea este urgentã ºi cer Washing-
tonului sã defineascã „linia roºie”,
ceea ce americanii nu se grãbesc
sã facã. Netanyahu vorbeºte de
oprirea Iranului de a realiza „ca-
pacitaþi militare nucleare”, în timp
ce SUA sunt dispuse sã acþioneze
pentru a preveni „armele”, diver-
genþã care este departe de a fi o
nuanþã. „Israelienii, în cazul cã ar

lovi astãzi, ar invoca capacitatea
de îmbunãtãþire a uranului”. Dar
administraþia americanã nu este de
acord sã plece la rãzboi pe ches-
tiunea îmbogãþirii. O astfel de
abordare nu ar avea nici o justifi-
care legalã. Cele douã þãri nu sunt
de acord cu privire la calendarul
intervenþiei. Situaþia este dificil de
gestionat pentru Casa Albã, fiind-
cã se înscrie în contextul campa-
niei electorale ºi ar permite lui Ben-
jamin Netanyahu sã mobilizeze
Congresul, via puternicului lobby
Aipac, care a adunat, ieri, la con-
ferinþa sa anualã, circa 14.000 de
delegaþi. La rândul lor, candidaþii
republicani fac presiuni asupra pre-
ºedintelui, încercând sã-l forþeze
sã se apropie de linia israelianã.
Benjamin Netanyahu ºtie însã cã
Barack Obama are o bunã ºansã
de a fi reales. În plus, starea de
spirit a americanilor, saturaþi de un
deceniu de rãzboaie, fãrã rezultate
clare, în Irak ºi Afganistan, este
cea care convine abordãrii prudente
a preºedintelui. Creºterea rapidã a
preþurilor la benzinã, de asemenea.
A convinge Iranul de necesitatea
absolutã a abþinerii de la produce-
rea armei atomice, pe termen lung,
ar fi în avantajul lui Barack Oba-
ma. Militarii israelieni au, însã,
opiniile împãrþite, aºa cã nu este
exclus ca abordarea preºedintelui
american sã prevaleze.

Obama ºi Netanyahu se apropie în privinþa IranuluiObama ºi Netanyahu se apropie în privinþa IranuluiObama ºi Netanyahu se apropie în privinþa IranuluiObama ºi Netanyahu se apropie în privinþa IranuluiObama ºi Netanyahu se apropie în privinþa Iranului

Preºedintele Comisiei Europene,
Jose Manuel Barroso, a apreciat cã
ieºirea Greciei din zona euro ar fi
„un dezastru” pentru poporul grec,
într-un interviu acordat cotidianu-
lui austriac „Die Presse”, publicat
în numãrul de ieri ºi preluat de
France Presse. „Pentru populaþia
greacã, ar fi un dezastru. ªtim ce
s-a întâmplat cu populaþiile din
America de Sud, când au ajuns în
stare de faliment”, a explicat Bar-
roso. „Mai mult, ar fi pentru pri-
ma datã când ne-am confrunta cu
un default (n.r. – faliment) cu con-
secinþe grele, într-o þarã membrã
a unei uniuni monetare, care ar

Barroso: Ieºirea Greciei
din zona euro ar fi „un dezastru”

Potrivit unui sondaj Ipsos – Lo-
gica Business Consulting, pentru
France Televions, Radio France
ºi Le Monde, atât François Hol-
lande, cât ºi Nicolas Sarkozy sunt
în scãdere în intenþiile de vot pen-
tru primul tur al prezidenþialelor,
în timp ce François Bayrou, Ma-
rine Le Pene ºi Jean Luc Mélen-
chon sunt în creºtere. Candida-
tul socialist ºi cel al UMP pierd
douã procente, fiecare, în raport
cu sondajul din 24 ºi 25 februa-
rie, primul fiind creditat cu
29,5% din sufragii, al doilea cu
25%. Marine Le Pene (Frontul
Naþional) ºi Jean Luc Mélenchon

Francois Hollande ºi Nicolas
Sarkozy scad în sondaje

(Frontul de stânga) câºtigã fie-
care câte 1,5 procente, primul
candidat atingând 17,5% din su-
fragii, al doilea – 9,5%. Centris-
tul François Bayrou (Modem) a
crescut cu un procent, ajungând
la 12,5% din intenþiile de vot. Cu
toate acestea, opþiunile se pãs-
treazã pentru turul doi când Fran-
çois Hollande ar adiþiona 58%,
contra Nicolas Sarkozy – 42%.
Sondajul a fost realizat pe un
eºantion de 966 de persoane, in-
tervievate telefonic, între zilele de
2 ºi 3 martie, 57% dintre repon-
denþi au menþionat cã alegerea lor
este definitivã.

avea efecte asupra altor þãri mem-
bre ale zonei euro ºi ar provoca
un efect de domino”, a adãugat
ºeful Executivului european. „ªi
probabil cã am fi nevoiþi sã ne
sporim ajutoarele acordate altor
þãri din zona euro dacã Grecia va
ieºi” din aceasta, a estimat Barro-
so, arãtându-se, totuºi, încrezã-
tor în capacitatea statului elen de
a surmonta criza. Preºedintele CE,
aflat luni ºi marþi în vizitã la Vie-
na, a recunoscut cã „programele
de austeritate declanºeazã o rece-
siune”, însã, în opinia sa, acestea
sunt utile pentru ca Grecia sã re-
gãseascã „o nouã competitivitate”.

Aproximativ 100.000 de locuinþe din regiu-
nea Tournai, în vestul Belgiei, au rãmas fãrã
energie electricã, luni, din cauza ninsorilor abun-
dente, a anunþat Elia, compania care adminis-
treazã reþeaua de distribuþie a electricitãþii. „În
urma unei combinaþii deosebite de condiþii me-
teorologice - ninsori, nivel ridicat de umiditate,
temperaturi apropiate de zero ºi vânt într-o di-
recþie ºi deosebit de puternic - care au favori-
zat rãmânerea zãpezii pe cabluri, reþeaua de înaltã
tensiune a Elia a înregistrat mai multe ruperi ale
liniilor, determinând întreruperi de electricitate,
în special în regiunea Tournai. Trei stâlpi de
înaltã tensiune au fost avariaþi (...), iar conduc-
torii (cablurile) electrici au cãzut pe autostrada
A17 (Gand-Lille), care a fost închisã circula-
þiei”, a explicat Elia într-un comunicat. „Putem
estima numãrul persoanelor care au rãmas fãrã
curent electric la 100.000”, a anunþat, pentru
AFP, o purtãtoare de cuvânt a companiei.

În Franþa, de cealaltã parte a frontierei, pes-

te 3.500 de persoane au fost blocate, luni sea-
ra, în trenuri de mare vitezã, în nordul þãrii, din
cauza ninsorilor abundente, care au dus la per-
turbãri importante de trafic. Traficul era per-
turbat în aºteptarea reparãrii unui tren
expres regional defectat la Seclin, pe
ruta ocolitoare pe care o folosesc tre-
nurile de mare vitezã de la întreru-
perea cãii ferate avariate de intem-
perii cu plecarea ºi destinaþia Lille
(nord). Aprovizionarea cu energie
electricã era, în continuare, întrerup-
tã, ieri dimineaþã, pentru aproxima-
tiv 22.000 de locuinþe din nordul
Franþei, potrivit unui purtãtor de cu-
vânt al companiei energetice Elec-
tricité de France (EDF), citat de AFP.
O situaþie mult îmbunãtãþitã faþã de
cea de luni dupã-amiazã, când circa
140.000 de locuinþe au rãmas fãrã
curent electric în departamentele

Nord ºi Pas-de-Calais. Linia de mare vitezã care
pleacã sau vine în Lille nu a putut fi folositã
pânã ieri dimineaþã, iar mai multe trenuri au avut
întârzieri, conform SNCF.

Zeci de mii de oameni fãrã curent ºi trafic dat peste cap
în Franþa ºi Belgia, din cauza ninsorilor abundente

NATO dã asigurãri cã
în Libia n-a existat
nici o „victimã civilã”

Toate þintele lovite de NATO în
timpul bombardamentelor din Libia
erau instalaþii militare, a asigurat
Alianþa Nord-Atlanticã, în pofida
descoperirilor unui grup de experþi
al ONU care a apreciat cã 60 de
civili au fost uciºi ºi 55 rãniþi în
raidurile aeriene pe care le-a
analizat, scrie Associated Press.
Secretarul general al NATO, Anders
Fogh Rasmussen, a salutat observa-
þia Comisiei internaþionale de
anchetã a ONU asupra Libiei,
potrivit cãreia alianþa a „efectuat o
campanie foarte precisã, însoþitã de
o determinare demonstrabilã de a nu
face victime civile”. „Acest proces
de analizã a confirmat cã obiectivele
pe care le-am atacat erau þinte
militare legitime (...) ºi cã s-a avut
multã grijã în fiecare caz, pentru a
minimaliza riscul la adresa civililor.
(…) Nu a fost aprobatã niciodatã
atacarea vreunei þinte în legãturã cu
care aveam vreun motiv sã credem
cã ar fi fost în pericol civili. Sute de
posibile þinte au fost sãrite, pentru a
evita orice risc la adresa civililor”, a
declarat Rasmussen.

Ruºii vor monitoriza de la
distanþã prezidenþialele din SUA

Rusia se pregãteºte sã lanseze un
sistem de monitorizare de la distanþã,
pentru a observa alegerile preziden-
þiale din Statele Unite, din noiem-
brie, a anunþat preºedintele Comisiei
Electorale Centrale ruse, Vladimir
Ciurov, citat de RIA Novosti în
pagina electronicã. „Sistemul va fi
funcþional pânã la sfârºitul verii”, a
completat Ciurov, în cadrul unei
conferinþe de presã. „Cred cã vom
dezvãlui nereguli semnificative în
sistemul electoral al prietenilor
noºtri de pe continentul american,
pe lângã cele deja existente”, a
adãugat oficialul rus. Rãspunsul
este o reacþie la faptul cã SUA au
cerut, luni, guvernului rus, sã
deschidã o anchetã „independentã”
privind eventualele nereguli
semnalate în cadrul alegerilor
prezidenþiale din 4 martie, scrutin pe
care misiunea observatorilor
internaþionali l-a calificat drept
„pãrtinitor” ºi „inechitabil”,
informeazã AFP.

Rusia ar putea livra Chinei
48 de avioane de
vânãtoare, cu o condiþie

Rusia se aflã în curs de negocieri
cu China pentru vânzarea a 48 de
avioane de vânãtoare de tip Suhoi
(Su-35), un contract în valoare de
patru miliarde de dolari, scria, ieri,
cotidianul rus Kommersant. Acest
contract între Rusia ºi China
urmeazã sã fie „cel mai important
din ultimul deceniu” ºi sã relanseze
cooperarea între cele douã þãri, în
contextul în care Beijingul s-a
desprins de sub influenþa Moscovei
în materie de armament încã din
2007, subliniazã ziarul. Problema
este cã Rusia insistã sã introducã în
contract clauze ce interzic Chinei sã
copieze aceste avioane cu scopul de
a le vinde ulterior altor state, ceea
ce Beijingul refuzã. Chinezii au
copiat, deja, mai multe tipuri de
avioane ruse, ca Su-27, Su-30 sau
MiG-29, precizeazã publicaþia.
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CERERI SERVICIU
Tânãrã absolventã Faculta-
tea Românã-Italianã caut loc
de muncã în orice domeniu.
Telefon: 0765/501.805.
Posed Dacia Papuc, solicit
angajare, maxim 40 – 50 Km
în afara oraºului. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.

OFERTE SERVICIU
Teatrul Naþional Craiova
angajeazã în regim de co-
laborare specialist în achi-
ziþii publice. Condiþii: studii
superioare, experienþã
practicã în domeniu. Infor-
maþii: 0251/415.363/206/
208 juridic, resurse umane.

Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

Vând (închiriez) apartament
4 camere, parter, vedere tri-
lateralã, 100 mp, centralã,
AC, gresie, faianþã, parchet
stejar masiv, 2 bãi, 2 balcoa-
ne închise, jaluzele exterioa-
re, izolaþie exterioarã, cart.
Sãrari, 79.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0770/174.583.

CASE
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Vând casã 162 mp – teren
450 mp în zona Agronomie,
preþ negociabil. Telefon:
0729/092.211.

Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.

Anunþul tãu!
S.C. DMG Company SRL anunþã pierderea adre-
sei de fiscalizare, aparþinând A.M.E.F. DATECS
MP 55 cu seria de fabricaþie 12148659 ºi seria
fiscalã DJ0140011602. Se declarã nule.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publi-
cã cu strigare în vederea închirierii spaþiului
comercial situat în Craiova, strada “Madona
Dudu” nr. 46, jud. Dolj, în suprafaþã de 42,63
mp. Licitaþia va avea loc la sediul R.A.A.D.P.F.L.
Craiova, str. “Brestei” nr. 129, în data de
15.03.2012, ora 14.00. Relaþii suplimentare la
telefon: 0251/411.214, int. 17.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publi-
cã cu strigare în vederea închirierii spaþiului
comercial situat în Craiova, strada “Unirii” nr.
133 (fost nr. 125), jud. Dolj, în suprafaþã de 6,75
mp. Licitaþia va avea loc la sediul R.A.A.D.P.F.L.
Craiova, str. “Brestei” nr. 129, în data de
16.03.2012, ora 12.00. Relaþii suplimentare la
telefon: 0251/411.214, int. 17.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publi-
cã cu strigare în vederea închirierii spaþiului
comercial situat în Craiova, str. “M. Kogãlni-
ceanu” nr. 13, jud. Dolj, în suprafaþã de 97,46
mp. Licitaþia va avea loc la sediul R.A.A.D.P.F.L.
Craiova, str. “Brestei” nr. 129, în data de
16.03.2012, ora 14.00. Informaþii suplimenta-
re la telefon: 0251/411.214, int. 17.
Serviciul public Poliþia Localã a Municipiului Cra-
iova organizeazã în perioada 04.04.2012 –
06.04.2012 concurs de promovare în funcþia
publicã de ªef birou contencios juridic ºi pro-
cesare contraintervenþii. Relaþii suplimentare la
sediul din Craiova, str. “Dimitrie Gerota” nr. 22.
SC K.M.L.D. SRL anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de obþinere a au-
torizaþiei de mediu privind activitatea „Resta-
urant”, ce se desfãºoarã în Craiova, str. “Ca-
rol I” nr. 6B. Informaþii privind potenþialul im-
pact asupra mediului pot fi consultate la se-
diul ARPM Craiova, str. “Petru Rareº” nr. 1, zil-
nic între orele 9.00 – 14.00. Observaþiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul ARPM Craio-
va pânã la data de 21.03.2012.

Prepar torturi pentru mese
festive, folosind ingrediente
naturale. Relaþii la telefon:
0740/645.126.
Filmez, fotografiez la preþuri
avantajoase albume digita-
le cu calitate de înaltã rezo-
luþie ºi filmãri de înaltã clasã
HD sau DV. Telefon: 0766/
359.513.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Execut instalaþii sanitare,
preþ avantajos. Telefon:
0763/360.851.

Remediez ºi execut tâmplã-
rie PVC ºi aluminiu, preþ
convenabil. Telefon: 0761/
136.407.
Caut persoanã pentru îngri-
jire bãtrân imobilizat pentru
ajutor în Craiova. Telefon:
0723/317.622.
Jurist înfiinþez societãþi co-
merciale, deschid puncte de
lucru, modificare capital,
cesiune pãrþi, modificare
sediu social. Telefon: 0761/
633.118.
Cadastru apartamente. Te-
lefon: 0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc. la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0771/215.774; 0722/
943.220.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând douã apartamente
(2 ºi 3 camere), împreunã
sau separat, semideco-
mandate, bilateral, reno-
vate ºi modernizate, etaj
1/P+4, izolaþie termicã,
parchet original restau-
rat, termopan, centralã
proprie în fiecare aparta-
ment, Brazda lui Novac
(zona BRD – Complex
Vechi), preþ negociabil.
Accept credit Prima Casã.
Tel.: 0746.241.231.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
Mc’Donald. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
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Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utilitã-
þile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.

Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excepþio-
nalã. Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel,
2005, full option, garaj, unic
proprietar. Telefon: 0760/
272.814.
Vând Nubira II, CDX fabrica-
þie 2001. Telefon: 0752/
236.480.

Cu ocazia mãrþiºorului ºi a zilei
de 8 Martie, ziua Internaþionalã a
Femeii, le doresc domniºoarelor
ºi doamnelor o primãvarã însoritã,

liniºtitã ºi plinã
de bucurii,
sincere urãri de
sãnãtate, fericire ºi
belºug în case.
„La Mulþi

Ani!”
Primarul
oraºului

Filiaºi
Nicolae
Stãncioi

Vând Audi A6, 2006, full
optional, piele, bleu-marin
metalizat, perfect, distribu-
þie nouã, revizie Audi – ser-
vice, motor 2000 TDI. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând Seat Ibiza înmatricu-
lat 2009, preþ negociabil.
Telefon: 0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant
GLSA – fab. 96, geamuri
electrice, închidere centra-
lizatã, AC, radio – CD,
219.000 km, înmatriculatã
recent nr. Bulgaria, preþ
negociabil. Telefon: 0725/
923.311.
Vând Nubira 1 GPL omo-
logat, 2200 E, negociabil.
Telefon: 0763/647.330.
Vând Peugeot 206, fabri-
caþie 2002, motor 1,4, ben-
zinã, climã, geamurui se-
curizate, oglinzi electrice,
închidere centralizatã, preþ
2000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo, ber-
linã 2008, preþ 3900 E. Te-
lefon: 0768/417.804.
Vând Mercedes C 180
coupe, an 2002, full option,
anvelope varã + iarnã. Te-
lefon: 0761/137.238.

DIVERSE
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
l ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.

Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând cazan 150 l. Telefon:
0735/527.117.
Vând ºurã de fân ºi coceni.
Surcel Mihai, Seaca de Pã-
dure, sat Veleni.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5
ovãz, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã
– 50 vedre; 2 scãri duble
din þeavã Ø 1/2; roabã, cã-
ruþ curte mare cu douã roþi
cu rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.

Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca.Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare manua-
lã, nou, 1000 RON, nego-
ciabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni. Telefon:
0724/452.643.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.

Vând bocanci militari 43-
44, ghete 43, pantofi 42-43,
piese Dacia noi, piese
445, þuicã 9 lei/litru, drujbã
alpina defectã, anvelope
165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Te-
lefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar. Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã
150 Ron, minibicicletã 110
Ron, totul negociabil. Tele-
fon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând alternator 12 V nou,
aragaz trei ochiuri, canis-
tre 20 l metal, reductor oxi-
gen sudurã, polizor (flex)
D 125 X 850 w, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.



14/ cuvântul libertãþii miercuri, 7 martie 2012publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

Miercuri, 7 martie 2012
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
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De vânzare Vila
Vânãtorul din Sta-
þiunea Victoria, co-
muna Bratovoieºti
(Lacul Geormani).
Telefon: 0729/
163.267

De vânzare:
Crama ºi Grãdina
de Varã Minerva.
Relaþii la telefon:

0729/163.267

Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut Nau-
man, bicicletã medicalã, cãrþi
multe de tot felul, ceasuri de
masã, aparate de radio, in-
signe, medalii, pardesie, pal-
toane. Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Po-
dari, Vîrvor, Þuglui, etc, cu
apã ºi curent. Garsonierã
Craiova. Telefon: 0748/
195.954.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/bu-
catã. Plata pe loc. Telefon:
0723/918.382.
Cumpãr pui de Schnauzer,
veveriþe ºi arici. Telefon:
0721/995.405.
Particular, cumpãr cuier
pom din lemn. Telefon:
0756/500.628; 0762/
820.095.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã
ºcoala „Mihai Emines-
cu”), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în
zonã centralã. Relaþii la te-
lefon: 0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp)
pentru birouri, zonã cen-
tralã, singur în curte. Tele-
fon: 0727/356.383.

Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepini-
erã pomi, flori ºi creºterea
pãstrãvului în bazine. Tele-
fon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Caut colegã de camerã la
bloc, lângã Facultatea de
Medicinã. Telefon: 0351/
442.970.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toate
utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile,
3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Particular, închiriez apar-
tament 2 camere etaj 1
Lãpuº, mobilat, aragaz,
frigider, 600 Ron. Tele-
fon: 0762/672.086; 0351/
467.841.
Închiriez apartament nemo-
bilat Craioviþa Nouã, 100 E.
Telefon: 0744/139.476;
0740/509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primã-
riei Craiova, aer condiþionat,
termopane, parchet, gre-
sie, uºã metalicã. Telefon:
0722/753.922.

Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional,
parter, bloc, 4 camere, in-
trare separatã de locatari,
balcon închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie, fa-
ianþã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 96 mp în comu-
na Cârna - Dolj zonã cen-
tralã, vad comercial exce-
lent. Telefon: 0740/049.845.

MATRIMONIALE
Doamnã (1.75), nefumãtoa-
re, caut sufletul pereche cu
vârstã 57 – 60 ani pentru o
relaþie serioasã. Telefon:
0768/266.714.

Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pentru
prietenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.
Pensionar, frizer, 63/1.70/
80 doresc doamnã 52-58
ani, fãrã obligaþii, even-
tual casã. Telefon: 0771/
385.193.
Tânãr, 35 ani, fãrã obliga-
þii, locuinþã în Craiova, do-
resc cunoºtinþã cu doam-
nã serioasã, vârstã apro-
piatã, pentru convieþuire.
Telefon: 0749/021.785;
0764/384.089.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Regina Margareta rezolvã
probleme de naturã vrãjito-
reascã. Telefon: 0764/096.730.

Cine a pierdut un cãþel tânãr, tan-
dru ºi jucãuº sã sune la numã-
rul de telefon: 0754.463.089.
Caut asociat sau cumpãrã-
tor a unei afaceri, foarte fru-
moase, sãnãtosã, (pepinie-
rã cãpºuni, trandafiri, pomi
fructiferi ºi pãsãri, posibil ºi
animale. Telefon: 0351/
430.880; 0762/278.639.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Filiala Dolj a Partidului
Conservator anunþã cu
profund regret decesul
profesorului CONSTAN-
TIN ILIE din comuna  Pre-
deºti ºi este alãturi de fa-
milia îndoliatã. Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!
Deplâng plecarea într-o
altã lume a prietenului
arhitect LIVIU FUSARU ºi
sunt alãturi de familia în-
durereatã. Odihneascã-
se în pace! Gabriel Bratu
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Arbitru: Alberto Undiano Mallenco (Spania).
Partidele Benfica Lisabona – Zenit Sankt Peteresburg (în tur 2-3) ºi

Arsenal – AC Milan (0-4) s-au disputat asearã, în timp ce confruntãrile
Bayern Munchen – FC Basel (0-1), Inter Milano – Marseille (0-1), Real
Madrid – ÞSKA Moscova (1-1) ºi Chelsea – Napoli (1-3) vor avea loc
sãptãmâna viitore.

LIGA CAMPIONILOR – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA SECUNDÃ

Valdes – Alves, Mascherano,
Puyol, Abidal – Busquets, S. Kei-
ta,  Fabregas – Messi, Cuenca,
Pedro.

Antrenor: Josep Guardiola.

Leno – Corluka, Schwaab, Frie-
drich, Kadlec – Reinartz, Bender,
Castro, Augusto – Kiessling,
Schurrle.

Antrenor: Robin Dutt.
Arbitru: Svein Oddvar Moen (Norvegia).

Chiotis – Poursaitides, Kaka, P.
Jorge, William – N. Morais, H. Pin-
to – Charalambides, H. Souza, Tri-
ckovski – A. Almeida.

Antrenor: Ivan Jovanovici.

Lloris – Reveillere, Cris, B.
Kone, Cissokho – Gonalons, Kal-
lstrom – Bastos, Gomis, Briand –
Lopez.

Antrenor: Remi Garde.

APOEL Nicosia – Olympique Lyon
în tur 0-1

Stadion: „GSP”, astãzi, ora 21:45, Dolce Sport 1
Echipe probabile

FC Barcelona – Bayer Leverkusen
în tur 3-1

Stadion: „Camp Nou”, astãzi, ora 21:45, TVR 1
Echipe probabile

Jose Mourinho este prima opþi-
une a patronului Roman Abramo-
vici pentru a deveni antrenorul lui
Chelsea, dupã ce rusul tocmai l-a
destituit pe portughezul Andre Vil-
las-Boas, instalându-l interimar pe
”secundul” Roberto Di Matteo.

Tehnicianul Realului, care încã
nu a anunþat dacã va continua ori
nu cu Real Madrid, n-ar zice unei
reîntoarceri pe ”Stamford Brid-
ge”, unde s-a mai aflat între 2004
ºi 2007. Aºa susþine cel puþin co-
tidianul Daily Express, care dez-
vãluie ºi condiþiile puse de lusitan
ca sã-i preia pe “The Blues”: “Sa-
lariu anual de 14,4 milioane de
euro ºi achiziþionarea lui Cristia-
no Ronaldo”.

Prima solicitare “nu pare a fi o
problemã”, doar Abramovici, cu o
avere estimatã la 10 miliarde de
euro, a tot aruncat cu bani pe an-
trenori. A doua ridicã însã semne
de întrebare. Real nu are de gând
sã-l vândã pe Ronaldo, iar dacã
totuºi s-ar decide, ar face-o pen-
tru o sumã colosalã, pe care ºi-o
permite sã o cearã, deoarece clau-

Presa englezã a început speculaþiile!

Mourinho, douã condiþiiMourinho, douã condiþiiMourinho, douã condiþiiMourinho, douã condiþiiMourinho, douã condiþii
sã revinã pe banca lui Chelseasã revinã pe banca lui Chelseasã revinã pe banca lui Chelseasã revinã pe banca lui Chelseasã revinã pe banca lui Chelsea

za de reziliere a contractului ata-
cantului portughez e de un mili-
ard de euro. Madrilenii l-au adus
în 2009 de la Manchester United
cu 96 de milioane de euro.

Dacã nu se înþelege cu Mou-
rinho, urmãtorii pe lista lui Abra-

movici sunt Josep Guardiola, care
tot amânã prelungirea acordului cu
FC Barcelona, ºi selecþionerul ger-
man Joachim Low. În cãrþi mai
sunt Rafael Benitez ºi Fabio Ca-
pello, ambii actualmente fãrã an-
gajament.

Pep Guardioala nu a semnat
prelungirea contractului cu FC
Barcelona ºi, dacã o va face, este
posibil sã nu îl mai gãseascã în

City, super-ofertã pentru unul
din “extratereºtrii” Barçei

vestiar  pe unul
dintre oamenii de
bazã ai echipei.

ªeici i  de la
Manchester City
au fãcut o ofertã
ºoc pentru funda-
ºul Dani Alves.
Echipa din Pre-
mier League este
gata sã scoatã din
vistierie 45 de mi-
l ioane de euro

pentru internaþionalul brazilian,
a scris, ieri, conform Pro Sport,
www.fichajes.com.

Dani Alves ºi-a manifestat do-

rinþa de a merge în Anglia încã
din 2007, când a negociat cu
Chelsea. Din 2 iulie 2008, Alves
joacã la FC Bacelona, catalanii
plãtind pentru serviciile sale 25
de milioane de euro, plus alte 6
în cazul obþinerii unor perfor-
manþe.

Asta l-a fãcut pe sud-ameri-
can cel  mai scump fundaº
dreapta din lume. Cu Barcelona
a câºtigat tot ce se putea: Liga
Campionilor (de douã ori), titlul
în Spania (3), Cupa Regelui,
Supercupa Spaniei (2), Super-
cupa Europei, precum ºi Cam-
pionatul Mondial al cluburilor.

Legendarul Raul nu ºtie dacã
va continua ºi din varã la Schal-
ke, spaniolul în vârstã de 36 de
ani având mari dubii legate de vi-
itorul sãu fotbalistic. În cazul în
care ar dori sã îºi agaþe ghetele
în cui, românul Ciprian Marica
tot nu ar apuca sã se bucure foar-
te mult de succesul unui nou
început la Schalke, deoarece
ºefii minerilor pregãtesc un nou
transfer de senzaþie.

Didier Drogba este principala
þintã a germanilor
pentru întãrirea ata-
cului din sezonul vii-
tor, ivorianul trecând
în plan secund în
mandatul lui Villas-
Boas ºi fiind extrem
de doritor de o nouã
provocare la cei 33
de ani. Concurenþa
lui Schalke va fi însã
una acerbã, miliona-
rii de la Anji Machac-
hkala intrând pe fir de

Marica, la mâna lui Anji!
Posibil sã rãmânã fãrã Raul, Schalke a pus ochii pe Drogba

mai multã vreme pentru atacan-
tul care a reuºit 151 de goluri
în  266  de  mec iur i  pen t ru
Chelsea.

În condiþiile în care ºi perua-
nul Jefferson Farfan se aflã în
ultimele 6 luni de contract, si-
tuaþia poate reprezenta oricum
un progres pentru Ciprian Mari-
ca, românul urmând a deveni a
treia soluþie la titularizare, dupã
Klaas-Jan Huntelaar ºi Didier
Drogba.

Deºi a ajuns la 36 de ani
ºi a anunþat cã acesta va fi
ultimul an de activitate, Ales-
sandro Del Piero nu duce lip-

Del Piero este tentat de-o trecere
în campionatul nord-american

sã de oferte. O posibilã des-
tinaþie pentru legendarul cã-
pitan al lui Juventus ar pu-
tea fi SUA, acolo unde este

dorit de LA Galaxy.
“Este tentat de o

experienþã în America.
Este un mare fan La-
kers ºi probabil ar
merge la LA Galaxy
pentru asta. Clubul îi
oferã o sumã mare de
bani, dar nu acesta
este argumentul deci-
siv pentru a juca în
MLS”, a scris presa
din Italia.

Guerrero, suspendare
de opt etape

Atacantul lui Hamburg,
Paolo Guerrero (28 de ani),
a fost pedepsit drastic pen-

tru intervenþia crimi-
nalã asupra goalke-
eper-ului lui Stutt-
gart, Sven Ulreich.

Sâmbãtã, în eºe-
cul echipei sale de pe
teren propriu cu ºva-
bii (0-4), atacantul
peruvian a intrat cu
talpa direct pe ge-
nunchiul lui Ulreich,
fãrã sã aibã vreo le-
gãturã cu mingea!
Federaþia germanã

l-a suspendat, luni, opt eta-
pe pe Guerrero, pe baza pro-
bei video.

În premierã, România
are, începând de luni, ºapte
fete în prima sutã de jucã-
toare în circuitul WTA.
Monica Niculescu (foto)
rãmâne cea mai bine
clasatã tenismenã au-
tohtonã, deºi a mai co-
borât un loc, pânã pe
29. Ea este urmatã de
Irina Camelia Begu, în
urcare ºapte poziþii,
pânã pe 46, de Sora-
na Cârstea – aflatã pe
locul 48, ºi de Simo-
na Halep, pe 50. Ale-

Fapt fãrã precedent
România are 7 jucãtoare

în top 100 WTA
xandra Dulgheru se menþi-
ne pe locul 57, în timp ce
Alexandra Cadanþu ºi Edina
Gallovits-Hall au sãltat pânã
pe 79, respectiv 96.
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 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A XIX-A

Dinamo 19 13 4 2 34-10 43
CFR Cluj 19 13 3 3 38-14 42
Rapid 19 11 5 3 31-18 38
Steaua 19 10 5 4 25-14 35
FC Vaslui 19 10 3 6 30-18 33
Oţelul Galaţi 19 9 4 6 17-15 31
Pandurii 19 8 6 5 30-20 30
„U” Cluj 19 7 8 4 25-19 29
Astra Ploieşti 19 6 7 6 17-18 25
FC Braşov 19 6 5 8 20-18 23
Ceahlăul 19 5 7 7 17-25 22
Gaz Metan 19 6 3 10 26-33 21
Voinţa Sibiu 19 5 5 9 13-22 20
Petrolul 19 4 6 9 16-23 18
Sportul Stud. 19 3 8 8 19-32 17
FCM Tg. Mureş 19 3 7 9 17-26 16
Concordia 19 3 5 11 13-32 14
CS Mioveni 19 2 3 14 12-43 9

LIGA I – ETAPA A XIX-A
FC Braşov – Pandurii 2-1
Au marcat: Ilijoski 13, 78 – din penalty / Nistor 75.
CFR Cluj – FCM Târgu Mureş 1-0
A marcat: Kapetanos 25.
Voinţa Sibiu – Astra 1-0
A marcat: R. Miclea 86.
Rapid – „U” Cluj 1-1
Au marcat: Alexa 68 / Grozav 82.
Dinamo – Gaz Metan 2-0
Au marcat: C. Munteanu 11 – din penalty, Dănciulescu 28.
Petrolul – FC Vaslui 1-2
Au marcat: Buhuşi 18 / Wesley 63 – din penalty, Stanciu 88.
CS Mioveni – Steaua 0-1
A marcat: Rusescu 12.
Ceahlăul – Sportul 1-2
Au marcat: Gafiţa 29 / Ferfelea 28, Lungu 36.
Concordia – Oţelul 1-0
A marcat: V. Dinu 66.

LIGA I – ETAPA A XX-A
Vineri, 9 martie

FC Vaslui – Concordia – ora 19 (Digisport 1)
Gaz Metan – CFR Cluj – ora 21.30 (Digisport 1)

Sâmbătă, 10 martie
Oţelul – Ceahlăul – ora 19 (Digisport 1)
Pandurii – Dinamo – ora 20.30 (Antena 1)

Duminică, 11 martie
Sportul – FC Braşov – ora 15 (Digisport 1)
FCM Târgu Mureş – Voinţa Sibiu – ora 17 (Digisport 1)
Rapid – Petrolul – ora 21 (Digisport 1)

Luni, 12 martie
„U” Cluj – Steaua – ora 19 (Dolcesport 1)
Astra Ploieşti – CS Mioveni – ora 21.30 (Digisport 1)

Nu mai puţin de 16 jucători noi
a adus Reghecampf în iarna aceas-
ta la Concordia Chiajna, eliberând
aproape tot atâţia, pentru obiecti-
vul de a salva de la retrogradare
echipa nou-promvată. Primul pas
a fost făcut chiar de luni seara,
când Concordia a învins campioa-
na Oţelul, scor 1-0 şi a ratat alte
mari ocazii de gol producând cea
mai mare supriză a etapei cu care
s-a reluat sezonul Ligii I. „Scorul
a fost nedrept pentru gazde, pu-
teau câştiga mai clar”, a recunos-

Bon la Calafat,
David a părăsit
Podariul
Divizionara C Ghecon Lăpuşa-

ta, care dispută mec iurile de pe
teren propriu la Calafat,  l-a insta-

lat în funcţia de antrenor princi-
pal pe fostul secund de la Primă-
vara Craiova şi Gaz Metan CFR
Craiova,  Dragoş Bon. Acesta a
semnat o înţelegere până în vară,
cu drept de prelungire în cazul în
care va îndeplini obiectivul, sal-
varea de la retrogradare. O altă
mutare vizează una dintre candi-

datele la promovare din Liga a IV-a
Dolj, FC Podari, care şi-a pierdut
antrenorul cu portarii. Valentin
David,  care pregăteşte şi una din-
tre grupele de juniori ale CSJ
Ştiinţa, a plecat de lângă Ştefan
Stoica pentru a i se alătura lui
Marian Bondrea la Gaz Metan
Severin în Liga a II-a.

Doi foşti componenţi ai Universităţii Craiova şi ai naţionalei României
au obţinut licenţa PRO şi vor avea dreptul de a antrena echipe din Liga I.
Corneliu Papură (38 de ani) şi Ovidiu Stîngă (39 de ani) au luat ultimele
examene din cadrul Şcolii de Antrenori FRF şi  vor putea pregăti echipe
din prima ligă. Papură şi-a început cariera la Primăvara Craiova, a fost
secundul olandezului Mark Wotte la Universitatea şi a antrenat-o ultima
oară pe Alro Slatina în Liga a 2-a, în prezent neavând angajament. Stîngă
este antrenorul naţionalei Under 19, unde a avut rezultate remarcabile,
calificându-se fără probleme la Turul de Elită, ultima fază preliminară
înaintea turneului final al CE 2012. Stîngă a antrenat Universitatea Craio-
va, cu care a reuşit promovarea la capătul sezonului 2005-2006. „Eu
sunt obişnuit de pe vremea când eram fotbalist să joc numai la victorie.
Filosofia mea e simplă: intru să câştig fiecare meci şi aşa să ajung cât mai
sus”, a spus Ovidiu Stîngă, care are 24 de selecţii sub tricolor, Papură
trecându-şi în cont şi el 12 prezenţe. Cei doi craioveni au făcut parte din
lotul României la Cupa Mondială din 1994. După despărţirea de Universi-
tatea Craiova, Stîngă a jucat la Salamanca, PSV Eindhoven, Helmond
Sport şi Dinamo, încheindu-şi cariera în Bănie ca antrenor-jucător, în
timp ce Papură a evoluat pentru Rennes, Beitar Ierusalim, FC Naţional,
AEL Limassol, Changchun şi Guangzhou.

Stîngă şi Papură sunt antrenori PRO

Ieri, la Înalta Curte de Casaţie şi
Justiţie, se aştepta un prim verdict în
cazul „valiza”, cel în care Gigi Becali
este acuzat de dare de mită. Procuro-
rul a propus o pedeapsă pentru Gigi
Becali de 4 ani pentru dare de mită şi 2
ani pentru fals în înscrisuri, cu execu-
tare, dar pedepsele nu se cumulează.
Sentinţa se va da însă pe 20 martie.
Gigi Becali a fost foarte dezamăgit şi
l-a criticat pe procuror: „Am râs când
l-am auzit cum argumentează. Mă simt
copilul vitreg al României. Nu se poa-
te ca premierea să fie considerată co-
rupţie, ne facem de râs în toată Euro-
pa”. De as emenea, propunerea
procurorului prevede ca suma de
1.700.000 de euro să nu-i fie restituită
lui Becali. În cazul lui George Becali
procurorul a menţionat că acesta ”a
recurs la fapte de corupere repetate
iar ulterior a încercat reconstituirea de
probe pentru ascunderea faptelor de
corupţie”. Concret, a explicat procu-
rorul, George Becali a comis fapte de
corupţie atunci cînd a încercat mitui-
rea publică a echipei Gloriei Bistriţa în
anul 2006, precum şi în cazul similar U
Cluj. Procurorul s-a referit şi la atitudi-
nea procesuală cât şi extraprocesuală
a finanţatorului Stelei, arătând că aces-
ta „nu s-a sfiit” nici o clipă în a jigni,
insulta, înjura procurorul de caz şi in-
stituţia DNA. „L-a numit pe procuro-

Gigi Becali riscă 4 ani de închisoare în cazul
„valiza”

rul de caz trădător, sclav sau a spus că
serveşte interesele unor oameni din
sport”, a afirmat procurorul.

Mit itelu:
„Becali poate fi condamnat”

Adrian Mititelu a fost audiat ca
martor în cazul „valiza” şi spune că,
după ce s-a consultat cu mai mulţi
specialişti în domeniu, este convins
că Gigi Becali va primi o pedeapsă
cu închisoarea. „La început nici nu

mă gândeam că poate fi vorba de
dare de mită, dar după ce m-am con-
sultat cu mai mulţi specialişti şi după
ce am analizat se pare că nu se ţine
cont că dai bani să facă un lucru
normal. Legiutorul consideră ambe-
le fapte la fel de periculoase. Având
în vedere că este totuşi o chestiune
pentru a-şi face serviciul, pedeapsa
va fi pe minimum, poate chiar cu
suspendare. Moral, nu e vinovat, dar
juridic sunt şanse să fie condamnat”,
a spus Adrian Mititelu.

„Reghe” a schimbat faţa Concordiei

Campioana Oţelul a pierdut în faţa unei
echipe complet remaniate în iarnă

cut Marius Stan, „fair” la final, în
timp ce fostul antrenor al Ştiinţei a
explicat schimbarea la faţă a echi-
pei pe care a preluat-o în iarnă: „Am
adus mulţi jucători, dar pe cei care
m-au însoţit de la FC Snagov îi
cunoşteam foarte bine, iar despre
străinii care au venit am avut date
concrete, cunoscându-le CV-ul şi
managerii. Sunt bucuros că am
câştigat, fiindcă am muncit mult
toată iarna, am pierdut multe nopţi
prin cantonament. Sper ca şi Vas-
luiul să ne trateze la fel şi să adu-

cem puncte de acolo”. Oţelul a ter-
minat în corzi meciul şi în inferio-
ritate numerică, Silviu Ilie fiind eli-
minat şi lăsând un gol în banda
stângă, Sălăgean fiind indezirabil
după ce nu mai doreşte prelungi-
rea contractului. În celălalt meci de
luni, o altă echipă care părea deja
retrogradată, Sportul, s-a impus la
Piatra Neamţ datorită reuş itelor
spec taculoase ale lui Ferfelea şi
Lungu. Lupta pentru evitarea re-
trogradării s-a relansat astfel, doar

Mioveniul părând condamnată la
revenirea în Liga a II-a. Prima eta-
pă a fost scutită de erori majore de
arbitraj, în ciuda scandalului de-
clanşat de Adrian Porumboiu şi a
formei slabe a lui Cristi Balaj ară-
tată la Rapid – U Cluj. Jucătorul
etapei poate fi desemnat Nicuşor
Stanciu, căpitanul naţionalei de ti-
neret,  care, printr-o execuţie de
efect,  a adus vic toria Vasluiului,
echipă la care a debutat la Ploieşti,
secondat de un alt debutant, mace-
doneanul Ilijeski, autorul unei duble
pentru FC Braşov. În această etapă
au debutat pe prima scenă 27 de
fotbalişti, dintre care doar 4 auto-
htoni. Un debut şi în rândul antre-
norilor, Augusto Soares Inácio, de
la FC Vaslui, care devine al 27-lea
tehnician străin (al şaselea portu-
ghez) care a activat ca principal pe
prima noastră scenă, după 1990.


